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KONGO PREZIDENTAS - PRIES KOMUNISTUS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Pripažino ir atėmė 
nepriklausomybę

(E) Liepos 12 d. Lietuvoje 
spaudoje ir per radiją paminėta 
Lietuvos sutarties su Rusija 41 
m. sukaktis, kuria Maskva netik 
pripažino Vilnių Lietuvai, bet 
pripažino ir Lietuvos nepriklau
somybę. Pagal šių metų pami
nėjimo žodžius, toje 1920 m. lie
pos 12 d. sutartyje atsispindėju
si ne tik “lenininė nacionalinė 
politika”, bet ir Lietuvos darbo 
žmonių “ekonominių teisių ir 
kultūrinių interesų supratimas”. 
Tačiau, matyti, sovietai anuo
met nesuprato dar ir kitų Lie
tuvos teisių — politinių, nes 
šiais metais jos neminimos. Vis 
dėlto Lietuvos sovietinė propa
ganda turėjo pridurti, kad sovie
tinė vyriausybė anuomet “pripa
žino Lietuvos nepriklasomybę”. 
Toliau kaltė verčiama Lietuvos 
buržuazijai, nes ji nesirūpinusi 
Lietuvos saugumu, kaltinamas 
ir Želigovskis, užgrobęs Vilnių 
ir sulaužęs Lietuvos-Sovietų su
tartį.

Dabar Lietuvoje šaukiama, 
kad sovietai gynę Lietuvos tei
ses į Vilnių ir pabrėžiama, kad 
Vilnius neteisėtai buvęs atplėš
tas: Tai pagrindinė tema ir nė 
žodeliu, aišku, nedrįstama užsi
minti, kad sovietai neteisėtai at
plėšė ne vieną miestą, bet visai 
tautai atėmė nepriklausomybę.
Įsipareigojimai; bet... žmonės 

jų nežino
(E) Lietuvoje įsipareigojimai 

seka įsipareigojimus... Sovietų 
Sąjungos kp centro komiteto ple
numas paskelbė nutarimus že
mės ūkio srity, o Lietuvos ko
munistų partijos ck sekretorius, 
dar 1940 m. atsiųstas, B. šarko- 
vas, per “Tiesos” skiltis (163 
nr.) sušuko, kad, girdi, tų nuta
rimų “įkvėpti” Lietuvos kaimo 
darbo žmonės įsipareigojo šiais 
metais pagaminti mėsos 222 tūk
stančius tonų, pieno 1 mil. ir 800 
tūkst. tonų ir parduoti valsty
bei mėsos 190,000 tonų ir pieno 
750,000 tonų.

Šarkovas grūmoja: “įsiparei
gojai, tai ir tesėk žodį”. Tačiau 
Lietuvos valstiečiai jokių įsipa
reigojimų neprisiėmė, o jiems 
partiją nustatė prievoles ir da
bar prievartauja, kad jos būtų 
pildomos. šarkovo žodžiais, 
“daugelis gyvulininkystės dar
buotojų nežino savo socialistinių 
įsipareigojimų... Jei jau tokia 
padėtis, tai ką bekalbėti apie 
eilinius valstiečius?
Netvarka kolchozų centruose

(E) Iš Lietuvos pranešama: 
sparčiai plinta žemės ūkis, kol
chozuose, sovchozuose vis dau
giau pastatoma įvairių gamybi
nių (gyvulininkystės ir kt.) pa
statų. Susidaro vadinami gamy
biniai centrai ir jų užstatymas 
vykdomas pagal išplanavimo 
projektus, jie numatyti apžel
dinti. Dabar Vilniaus radijas 
(liepos 9 d.) turėjo nusiskųsti, 
kad tikrovėje tie gamybiniai cen
trai būna apleisti ir nepatrauk
lios išvaizdos. Apie aplinką iš 
viso pamirštama.

Dar ne taip esą blogai, jei cen
trus supa graži gamtos aplinka, 
tačiau daugelyje kitų centrų 
viešpataujanti pasibaisėtina ne
tvarka. Ankstyvo pavasario ir 
rudens vaizdai ten baisūs: per 
purvyną vos begalima išvažiuo
ti, nesą gyvuliams atitvertų pa
sivaikščioti kiemų, be jokios 

tvarkos išmėtomi padargai, iš- 
barstomas mėšlas ir šiukšlės. 
Esą, per mėšlo smirdančią klam
pynę negali pravažiuoti joks 
transportas”.

Vasaros metu tarp pastatų 
esančiame laisvame plote visai 
niekas nesėjama ir nesodinama, 
atsiranda įvairios piktžolės. At
siranda palankiausios sąlygos 
įvairių ligų sukėlėjams. Šiuo 
metu dar Lietuvoje esama ne
maža kolchozų, kur gyvulinin
kystės ir kt. ūkiniai pastatai yra 
atsiradę dar prieš 10 metų.

Vėl kiti kolchozai ir sovcho- 
zai įsikūrė buv. stambių dvarų 
ir ūkių vietovėse, ten aplinka 
esanti graži, su įspūdingomis kū
dromis ir tvenkiniais, bet... nau
jieji šeimininkai ir čia elgiasi 
pagal komunistinės netvarkos 
dėsnius: medžiai neprižiūrimi, 
vejos išvažinėtos, užterštos, 
tvenkiniai virtę dvokiančiomis 
balomis.

Studentai susipažįsta su 
“laimingais” kolchozais

(E) Vilniaus radijo praneši
mu lietuviai studentai šią vasarą 
yra aktyviai įsijungę į “visuome
ninį gyvenimą”. Kitaip tariant, 
verčiami prisidėti prie Lietuvos 
kaimo komunistinimo. Esą, tie 
studentai, išvykę darbams į kol
chozus, ne tik stato ūkinius pa
status, talkininkauja kolchozi- 
ninkams lauko darbuose, bet ir 
turi organizuoti vakarus, pa-į 
galbą kaimo pirminėms komu
nistų jaunimo organizacijoms.

Šią vasarą per 600 universite
to studentų praleis laiką komu
nistinio darbo stovyklose. Kom
jaunimas įpareigotas atlikti sta
tybos darbų stovykloms už 350,- 
000 rublių ir čia studentai eina 
jiems į pagalbą, pastatydami; 
arba bent įpusėdami 6 ūkinius 
pąstatus, dvejus kultūros na
mus, ligoninę ir mokyklą. Dirb
dami vasaros metu tie studentai, 
skelbiama iš Vilniaus, galės su
sipažinti su “linksmuoju, laimin
guoju kolchoziniu kaimu”.

Ne tik lietuviški studentai 
įkinkyti darbams.. Pamainose, 
drauge su vilniečiais, dar atvyko 
į Lietuvos laukus padirbėti ir 
Minsko studentai, dar laukiama 
jaunimo ir iš Moldavijos, Latvi
jos, ir kitų vietų. Būrys Vil
niaus studentų dar dalyvauja 
ekspedicijose, renka tautosaką ir 
pan.

Pensininkai Lietuvoje
(E) Prieš penkis metus Sovie

tų Sąjungai priėmus valstybinį 
pensijų įstatymą, dabar džiū
gaujama, kad tai įrodo didelį 
partijos ir vyriausybės dėmesį 
socialiniam aprūpinimui. Išlei
dus tą įstatymą Lietuvoje pen
sininkų skaičius pakilęs dvigu
bai. 1956 m. sausio 1 d. pensi
jas Lietuvoje yra gavę 51.717 
žmonių, o 1961 m. sausio 1 d. 
pensininkų skaičius padidėjo 
iki 111,206 žmonių. Senatvės 
pensininkų skaičius padidėjo nuo 
9,250 iki 35,093 žmonių. 1961 me
tais valstybinėms pensijoms pa
skirta 32,254,000 rublių naujais 
pinigais. Minėdamas pensijų įs
tatymo 5 metų sukaktį, Vilniaus 
radijas ir spauda nė žodžiu ne
užsiminė apie pensijų dydį, nė 
apie tai, ar iš kuklių 10-12 rub- 
ių pensijos gali žmoniškai pra
gyventi Lietuvos gyventojas.

Gynybos sekretorius Robert McNamara (dešinėje) ir generolas Lyman Lemnitzer, štabo viršininkŲ 
tarybos pirmininkas (viduryje), buvo pašaukti į senato gynybos reikaly pakomitečio posėdį. Jie 
kalbasi su senatorių Richard B. Russell, komiteto pirmininku.

KOEGZISTENCIJOS DĖKA KOMUNISTAI
PALAIDOSIĄ KAPITALIZMA PER 20 M. 4*
Partijos suvažiavime bus priimta Nikitos dogma

MASKVA. ,— Komunistų partijos centro komitetas išdirbo 
Nikitos Chruščevo dogmą, paremtą Lenino mokslu, apie taikingą 
sugyvenimą, kuris privesiąs komunistų pasaulį prie pergalės prieš 
kapitalizmą per ateinančius 20 metų.

Tokie jau esą visuomenės san
tvarkos vystymosi dėsniai, kad 
kapitalizmas turės mirti. Jį pa
laidos socializmas (komuniz
mas). Šie dėsniai ir jų pagrei
tintas įgyendinimas, pasigau- 
nant Chruščevo užvesta taikingo 
sugyvenimo politika, bus patvir
tinti ateinančiame, 22-me komu
nistų partijos suvažiavime spa
lio mėnesį.

Gali būti ir komplikacijų
Sovietų spauda dabar turi už

davinį šį Nikitos “dėsnį” išpo- 
puderinti savo pavaldiniuose. 
Gyvenimas po 20 metų vaizduo
jamas, kaip kokia utopija: ne
bereiks mokėti už butą, keliavi
mą, duoną; dirbti reikės 34-30 
valandų. Vartojimo prekių bus 
pilni kampai.

Bet gali būti ir komplikacijų. 
Centro komiteto dokumente kal
bama, kad imperialistai gali pa
skutiniam pasispardymui sukel
ti naują pasaulinį karą. Liau
dis, kad ir nebeleisianti impe
rialistams siautėti, gal būt, tu
rėsianti apsiginkluoti. Per tai 
gerojo gyvenimo metai gali atei
ti kiek vėliau. Bet imperializ
mas būsiąs vis tiek palaidotas.

JAV — vienintelis kliuvinys
Vieninteliu rimtu kliuviniu 

Kremliui užvaldyti pasaulį lieka 
Jungtinės Valstybės, prieš ku
rias centro komitetas atsikreipė, 
kaip prieš nuožmią kolonialinę 
ir imperialistinę pajėgą.

“Svarbiausia modernio kolo
nializmo siena lieka JAV im
perializmas. Pagrindinė sąlyga 
kolonializmo sprendimui yra ne
paliaunama kova prieš imperia
lizmą. Militarinis imperializmo 
centras persikėlė iš Anglijos į 
Ameriką, galingiausią kapitalis
tų valstybę ir didžiausią pasau
lio išnaudotoją. Amerikos im
perializmas, prisidengęs klaidin
ga laisvės ir demokratijos vėlia
va, iš tikrųjų eina pasaulinio 
žandaro pareigas, remia reak
cionieriškas, diktatūrines val
džias, supuvusias monarchijas, 
griebiasi veiksmų prieš demo
kratines revoliucijas, daro puo-

Nikita Chruščev 
baugina Angliją

“10 atominių bombų, ir baigta”
LONDONAS. — Anglams be- 

diskutuojant klausimą — eiti į 
karą dėl Berlyno, ar ne ? — spau
da paskelbė, ką Chruščevas kal
bėjo prieš ketvertą savaičių bri
tų ambasadoriui Sir Frank Ro
berts Didžiajame teatre Mask
voj, žiūrint britų baleto.

Chruščevas pakvietė ambasa
dorių į savo ložę ir baleto per
traukos metu jam pasakė: 10 
atominių bombų, ir Anglijos ne
bebūtų. Dar kitą dešimt bombų, 
nebebūtų nė Prancūzijos.

Tad ar apsimoka kariauti dėl 
2 milijonų Berlyno gyventojų, 
jei dėl jų žūtų 200 milijonų žmo
nių ? klausė ambasadorių Krem
liaus diktatorius, norėdamas įva
ryti anglams baimės ir suskal
dyti Vakarų sąjungininkus.

Jis įtikinėjo, kad Sovietų Są
junga ligi metų pabaigos pasi
rašys taikos sutartį su Rytų Vo
kietija. Ir nežiūrint priežasčių, 
dėl kurių Rytų Vokietija pa
skelbtų ateity Berlyno blokadą, 
karas bus neišvengiamas, jei Va
karai bandys blokadą sulaužyti. 
Sovietai tuoj ateisią Rytų Vo
kietijai į pagalbą.

Apie Rytų ir Vakarų Vokieti
jos suvienijimą negali būti ir 
kalbos, pasakojo ambasadoriui 
diktatorius. Rytų Vokietija yra 
ir pasiliks kaip nepriklausoma 
valstybė, ir su tuo Vakarų pa
saulis turįs apsiprasti, kaip su 
įvykusiu faktu.

(Valstybės pasekretorius Ches
ter Bowles prieš pora savaičių 
apklausinėj ant televizijos pro
gramoj “Meet the Press”, pava
dino Vokietijos suvienijimą 
“fantazija”).

limus prieš tautas, kovojančias 
už nepriklausomybę”, pasakyta 
centro komiteto dokumente apie 
komunistų svajones netrukus 
užvaldyti pasaulį.

Katanga viena kalba 
namie, kita - JAV
Sovietų pagalbos neprašę,, 

tvirtina Tshombes brolis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Thomas Tshombe, Katangos pre
zidento Moisės Tshombės brolis, 
kalbėjo Washingtone korespon
dentams, kad jo delegacijos svar
biausias tikslas yra išsklaidyti 
gandus apie Katangos kreipi
mąsi į Sovietų Sąjungą ekono
minės, finansinės ir kultūrinės 
pagalbos.

Esant prezidentui Tshombei 
išvažiavus į provinciją gydytis, 
Katangos vidaus reikalų minis- 
teris Godfrod Munungo nustebi
no praeitos savaitės pradžioje 
antikomunistines šalis pareiški
mu, kad Katangos valdžia jau 
gavo Sovietų pasižadėjimą jai 
padėti. Munungo dar pridėjo, 
kad netrukus bus pasiųsta į 
Stanley villę delegaciją taikos 
deryboms su Oriento provincijos 
valdytoju Antoine Gizenga, Lu
mumbos įpėdiniu, kurį Sovietai 
laiko viso Kongo vyriausybės va
du.

Thomas Tshombe, paneigda
mas vidaus reikalų ministerio 
Munungo tvirtinimus, pasakė, 
kad jis kalba Katangos prezi
dento, seimo ir tautos vardu.

$2 mil. kyšių per 
metus tarnautojam

Statybos rangovai turėjo 
duoti 2% nuo užsakymo sumos

NEW YORKAS. — Miesto 
valdžios nusikaltimų sekimo ko
misija nustatė, kad švietimo-mo- 
kyklų valdybos statybos sky
riaus valdininkai išreikalaudavo 
iš statybos kompanijų apie $2 
mil. kyšių per metus.

Miestas išleidžia mokyklų sta
tyboms ir pataisymams apie $100 
mil. per metus; privačios fir
mos, kurios norėdavo gauti už
sakymų, turėdavo duoti atsakin
giems pareigūnams 2% nuo už
sakymų vertės.

Anksčiau buvo patirta apie 
Kalėdų dovanas, mokėtas mo
kyklų valdybos statybos inspek
toriams. Už tai buvo apkaltinti 
30 tarnautojų.

Artėjant miesto valdžios rin
kimams, skandalai, kyšiai, pini
gų išeikvojimai darosi aktualia 
agitacine tema. Miesto valdžia 
priklauso demokratams, valsty
bės — respublikonams.

KASAVUBU TARIASI SU TSHOMBE, KAIP 
PASTOTI KELIA Į VALDŽIĄ GIZENGAI v v v

JT pastangos sujungti šalį, naudingos lumumbininkam
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Kad ir dideli priešai, bet bū

dami antikomunistai, Kongo prezidentas Joseph Kasavubu ir at
siskyrusios nuo Kongo Katangos provincijos premjeras ir prezi
dentas Moise Tshombe sekmadienį atvažiavo į antrojo Kongo 
(buvusios Prancūzijos kolonijos) sostinę Brazzavillę tartis dėl
bendro fronto sudarymo pries 
įpėdinį.

John McCloy parveš 
naujienų iš Maskvos

Paaiškės, kokios galimybės 
dėl nusiginklavimo derybų
MASKVA. — Prez. Kennedy 

paprašė savo nusiginklavimo rei
kalų patarėją grįžti iš Maskvos 
ir išdėstyti, ką jam kalbėjo apie 
nusiginklavimo konferencijos 
sušaukimo galimybes Nikita 
Chruščevas.

McCloy išvažiavo į Maskvą 
tęsti Washinštone pradėtus pa
sitarimus apie Rytų-Vakarų nu
siginklavimo konferencijos su
šaukimą vasaros pabaigoj. Sa
vaitės pabaigoj jis grįžo iš So
čio vasarvietės prie Juodosios 
jūros, kur turėjo ilgą pasikal
bėjimą su pačiu Chruščevu.

šeštadienį McCloy pasiuntė 
prezidentui ilgą telegramą, bet 
jos neužteko, norint išsiaiškinti 
Kremliaus nusistatymą. Atva
žiavus į Washingtoną, jis, gal 
būt, parveš šį tą naujo apie Ber
lyno ginčą. John McCloy, Wall 
Street bankininkas, yra buvęs 
gynybos sekretoriaus padėjėju 
ir JAV vyriausiu įgaliotiniu Va
karų Vokietijoj. Dabar jis yra 
prezidento patarėjas nusiginkla
vimo reikalais.

221,000 pavainikių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinės sveikatos valdybos 
surinktomis žiniomis, 1959 me
tais Amerikoj gimė 4,295,000 
vaikų, iš kurių 221,000 buvo pa
vainikiai, netekėjusių merginų.

Tūkstančiui gimusių vaikų te
ko 55 povainikiai. Paskirsčius 
povainikių motinas į amžiaus 
kategorijas, išėjo, kad daugiau
sia jų buvo jaunesnės, kaip 15 
metų.

Valdyba pastebi, kad nelega
lių vaikų statistika nėra pilna. 
Nemaža gimimų nuslepiama, tad 
povainikių skaičius ir procentas 
esąs žymiai didesnis.

A. Sniečkus soviety 
delegacijos priešaky

(E) Liepos mėn. vidury Ros- 
tocke, Rytų Vokietijoje, įvyko 
vad. taikos Pabaltijy savaitė. Jos 
rėmuose įvyko Pabaltijo tautų 
kultūros šventė, be to Rostocke 
tuo metu vyko ir ketvirtoji Pa
baltijo darbininkų ir profsąjun
gų narių konferencija. Šioje 
dalyvavo ir A. Sniečkus, vado
vavęs Sovietų Sąjungos delega
cijai. Vad. taikos (Pabaltijy sa
vaitėje dalyvavo Maskvos cho
ras, sovietų, vokiečių, švedų, nor
vegų ir kitų kraštų teatrai, so
listai, dailininkai. Buvo ir 400 
svečių iš Švedijos ir Suomijos.

♦ Komunistai atidavė Rytų 
Berlyno teismui nuteisti 5 vo
kiečius kaip “šnipus”. Jie gel
bėjo vokiečiams pabėgti į Vaka
rų Berlyną.

Antoine Gizengą, Lumumbos

Prez. Kasavubu rėmė Jungti
nių Tautų pastangas sukviesti 
parlamentą, uždarytą prieš me
tus laiko, tuoj po nepriklausomy
bės paskelbimo, tikėdamas, kad 
parlamento nariai pripažins jį 
ir jo premjerą Joseph Ileo pla
nuojamos konfederacijos vadais.

Katangai parlamentą boiko
tuojant, komunisto Gizengo at
stovai pajėgė sudaryti daugumą 
ir išsirinkti savo žmones į pirmi
ninkus, vicepirmininkus bei se
kretorius. Tik į senatą pirmi
ninkus buvo išrinktas nekomu- 
nistas, bet šiaip gana draugišką 
Gizengai žmogus.

Katanga nusvertų daugumą
Kasavubos premjeras Ileo bet 

kurią dieną atsistatydins ir pra
sidės naujos centrinės vyriausy
bės sudarymas. Kaip dalykai da
bar atrodo, Gizenga gali gauti 
parlamento daugumos pasitikėji
mą ir sudaryti naują vyriausy
bę, kuri niekuo nesiskirtų nuo 
buvusio premjero (jau nužudy
to) , Lumumbos prokomunistiš- 
kos valdžios.

Jei į parlamentą Tshombe pa
siųstų Katangos provincijos at
stovus, Gizenga nebegalėtų dau
gumos sudaryti ir jam kelias į 
premjerus būtų užkirstas.

Bet tarp šių dviejų antikomu- 
nistų, Kasavubos ir Tshombes, 
viešpatauja asmeninė neapykan
ta. IPrieš trejetą mėnesių Kasa
vubu klastingai areštavo Tshom- 
bę, kai jis atvyko į Ekvatoriaus 
provinciją svarstyti federacinę 
valstybę. Kasavubu buvo nu
sistatęs Tshombę ikviduoti, ap
kaltinant jį už Lumumbos nužu
dymą ir atskyrimą nuo centri
nės vyriausybės. Jį išgelbėjo 
Kongo armijos viršininkas gen. 
Mobutu, kuri Tshombe laiko 
vieninteliu protingu vyru Leo- 
poldvillės vyriausybėj.

Nebeturėdamas pasitikėjimo 
prezidentu Kasavubu, Tshombe 
pabijojo važiuoti deryboms į jo 
teritoriją. Dėlto jiedu susitiko 
antrajame Konge, antroj pusėj 
Kongo upės.

Kuba apskundė JAV 
Saugumo Tarybai 

“Roušiasi karui dėl lėktuvo”
HAVANA. — Vietoj atsaky

mo į JAV reikalavimą grąžinti 
pagrobtą Eastern linijos kelei
vinį lėktuvą, Kubos vyriausybė 
įteikė skundą Saugumo Tarybai. 
Ji tvirtina, kad Amerika, prisi
dengdama lėktuvo pagrobimu, 
telkia karines jėgas užpuolimui 
prieš Kubą.

Keletas kongreso narių kėlė 
praeitą savaitę mintį panaudoti 
prieš Kubą aviaciją ir laivyną, 
jei ji neatiduotų pagrobto lėktu
vo. Bet vyriausybė tokių žygių, 
žinoma, nesigriebs.

Iškėlus skundą Saugumo Ta
ryboj, Kuba turės progos įrodi
nėti, kad Amerika yra konfis
kavusi Kubos septynius kelei
vinius lėtuvus, lakūnų ar kelei
vių nutupdytus Amerikos teri
torijoj.

1



Trijų Baltijos Laisvės Komitetų laiškas
New York Times

1961 liepos 12 New York-Times 
laidoje, Jusli įžymusis škiltinih- 
kas C. L. Sulzbergeris pasiūlė, 
kad Jungtinės Valstybės ir Va
karu Galybės mainais už “atnau
jintas Berlyno laisvės garanti
jas” įteisintų “Rusijos prariji
mą Baltijos valstybių”. Pripa
žindamas tokių mainų nepopu
liarumą tarp “idealistų” ameri
kiečių, Sulzbergeris juos grindžia 
“politinio gyvenimo negailestin
ga realybe” ir faktu, kad toks 
jau yra “eini? kas pasaulis”.

Jeigu Jungtinės Valstybės ti
krai imtų vykdyti Sulzbergerio 
siūlymą, ko jos, — mes esame 
tikri, — nedarys, jos padarytų 
nemoralu veiksmą su toli einan
čiais atgarsiais. Nūdienos žūt
būtinėj kovoj dėl laisvės išliki
mo laisvajam pasauliui vadovau
janti valstybė, kuri atsišaukia į 
demokratijos principus ir jų mo
ralės mastą, negali be niekur nie
ko mainikauti kitomis valstybė
mis, teesie jos ir tokios “ma
žos” kaip kad Baltijos valstybės.

Maža to, Mainikavimas Balti
jos valstybėmis būtų juo didės- ’ 
nė paikybė, nes neatnešti] nei j 
Jungtinėms Valstybėms nei tai
kos reikalui jokio pelno, o tik 
sustiprintų sovietų diktatūrą. 
Netgi jei Sov. Sąjunga ir sutik
tų mainais už Baltijos valstybių 
prarijimo pripažinimą duoti nau
jų vakariniam Berlynui garan
tijų, vistiek šios grantijos ga
lėtų būt lengvai atšauktos, kaip 
kad yra įvykę su ligšiolinėmis. 
Mainikavimas Baltijos valstybė
mis būtų žiaurus smūgis ne tik 
Baltijos, bet ir vist] kitų sovie
tų pavergtų Europos tautų lais
vės siekimams. Aišku, tatai su
tvirtintų soietines pozicijas šio
je Europos dalyje ir tuo būdu 
sovietiniams ekspansijonistams 
dovanote dovanotų apčiuopiamą 
laimėjimą.

Kaip Sulzbergeriui gerai žino- 
jma, mūsų dekada yra potvynio 
trž “atfsispfėnditnk” ir “tūūtin'ę 
laisvę” dekada; mūsų amžius yra 
“didelių perspektyvų” amžius. 
Kodėl tad Sulzbergeris iš šio pa
saulio proceso be niekur nieko 
išjungia Baltijos tautas. Chruš
čiovo kaip • “antikolohistinio 
čempiono” pozoj šiuo metu juo
da dėme stovi sovietinis kolo- 
nizmas Baltijos valstybėse. Ne
jau Jungtinių Valstybių galėtų 
būti interesas tą dėmę Sovieti
niam diktatoriui nuplauti ir jo 
skaistų paveikslą pristatyti neu
traliesiems, o faktiškai — visam 
pasauliui ?

Sulzbergerio siūlymai keistai 
sutampa su mainikavimu Tehe
rane. To rezultatas buvo — 100 
mil. europiečių tragedija ir so
vietų įsigalėjimas Europos šir
dyje. Miunchenas parodė, kad 
diktatoriai nepaperkami net au
kojant jiems ištisas valstybes. 
Vienintelis Miuncheno “mainų” 
rezultatas — II Pasaulio karas.

Baltijos žmonės, atsisakyda
mi susitaikyti su sovietiniu rėži- 

jmu ir siekdami laisvės ir nepri
klausomybes, šioje globalinės 
grėsmės laisvei valandoje tikrai 
atiduoda reikšmingą duoklę lais
vei ginti. Todėl laisviesiem žmo
nėms derėtų šias savo prispaus
tųjų sąjungininkų pastangas tik 
paremti. Mainikavimas jais ar 
durklas jiems į nugarą galuti- 
niarn'e rezultate gali tik pačioms 
Vikarų Galybėms padaryti žy
mios žalos.
Estijos Laisvės Komiteto pirm.

A. Kntt,
Latvijos Laisvės Komiteto vardu 

A. Berzinš,
Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. 

V. Sidzikauskas.
P. S. Nors laiškas buvo pasiųs

tas liepos 13, lig šiol New Times 
jo nepaskelbė.

UNITED PRESS- NAUJIENŲ. Photo
Omah'os miesto policininkai James Circo (kairėje) ir Ed Skar grumiasi su Frėd Johnson, kuris 

pradėjo muštis, kai policija bandė ji areštuoti už nebojimą eismo raudonos šviesos.
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KAIP LIETUVOJE PRASIDĖJO
ANTRASIS PASAULINIS KARAS

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siąsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, iLL. YA 7-0677

jV/4% DA3AR MOKAME
"F VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerią iki dvidešimties rrtetu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayefte 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEfcAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
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Vakarų Vokietijos spaudoje 
dažnai tenka užtikti straipsnių, 
liečiančių Lietuvą. Štai žurna
las “KristalI” š. m. gegužės 
mėn. rašo apie “Barbarų akci
ją”, kuria Hitleris pavadino 
karą su Sovietų Rusija. Nežiū
rint iškilmingai pasirašyto ir 
“krauju sticemėiitUoto” pakto 
tarp šių grobe toniškų valstybių 
ir Stalino pataikavimo naciams 
netrukus jų draugystė suiro, 
nes abu plėšrūs grobikai nega
lėjo pasidalyti grobiu. Užgro
bę Lietuvą, Lenkiją ir kitas bu
vusias laisvas valstybes, jie 
šnairavo kits į kitą ir laukė 
progos susikibti. Nors Stalinas 
buvo užsienio diplomatų ir 
žvalgybos įspėtas, kad Hitleris 
ruošiasi pulti Rusiją, bet jis 
iki paskutinės minutės tuo ne
tikėjo.

Ir štai prieš 20 metų, 1911 m. 
birželio 22 d. gražaus sekma
dienio ankstų jį rytą prasidėjo 
masinis vokiečių kariuomenės 
žygis prieš nepasiruošusią So
vietų Sąjungą. 600,000 motori
zuotų vežimų, 7101 patrankos 
ir 145 divizijos su trimis mili
jonais vokiečių karių pradėjo 
puolimą. Tai įvyko 3:15 vai. ry
tą. Trys oro armados su 2,000 
lėktuvų lankė įsakymo pulti.

šis karas atnešė daug skurdo 
ir pareikalavo daug aukų iš 
abiejų pusių. Vokietija buvo 
suskaldyta, o kai kurios vals
tybės neteko nepriklausomy
bės.

Kovos vyko visuose pasie
niuose, jų tarpe ir Lietuvos. Vo
kiečių šiaurinės armijos dali
niai puolė be jokio pasiruošimo 
artilerijos ugnimi. Tyliai per
žengiama bolševikų okupuotos 
Lietuvos siena kiek po trecios 
valandos ryto. Pirmosios vo
kiečių pėstininkų bangos pasi
kėlė iš savo slėptuvių laukuo
se. Brėkštant iš miškų išlindo 
šarvuočiai. Trisdešimtosios

svaidžių šūviai. Tai pirmieji 
šūviai tarp Klaipėdos ir Duby
sos. Vokiečių 47 pulko sunkių
jų haubicų baterijos atidengia 
ugnį. Puolimas vyksta toliau. 
Weiss’o kariai, pasilenkę už 
plieninių plokščių, puola auk
štumas. Bušai sumišę ir nuste
bę dėl netikėto puolimo. Tai 
mongoliškas statybos batalio
nas, atsiųstas gydymosi sutvir
tinimams įrengti. Mongolai ko
voja atkakliai ir fanatiškai. Vo
kiečių kariai suprato, kad su 
tais priešais nėra juokų. Jie ne 
lik drąsūs, bet ir apsukrūs. Jie 
geri šauliai, moka pasislėpti ir 
klastingai pulti. Kova iš užpa
kalio — tai pavojingas rusų 
pėstininkų menas. Parblokštas 
ir sužeistas rusų lauko sargy
binis laukia iki praeina pirmo
ji vokiečių banga. Tada jis vėl 
pradeda kovą. Rinktiniai ru
sti šauliai guli duobėse, apsi
ginklavę gerais automatiškais 
šautuvais ir latikia aukų, šau
do pranešėjus, karininkus ir 
šiaip karins. Vokiečių 122 pės
tininkų divizija jau pirmomis 
kovos valandomis neteko seno 
puikaus vado, geiierolo Lancel- 
lė. 422 pėstininkų pulko II ba
talionas taip pat turėjo didėlių 
nuostolių.

Rusų kulkosvaidininkų dali
niai, pasislėpę javuose nerea
gavo į pirmąją puolimo bangą. 
Kai kapitonas Lohman, nieko 
nežinodamas, po pietų vedė 
pirmyn savo batalioną, rusai 
pasitiko juos smarkia ugnimi. 
Kapitonas buvo užmuštas, jo 
adjutantas sunkiai sužeistas. Vi 
sa vokiečių kuopa turėjo kovoti 
tris valandas iki iškrapštė iš 
javų rusus ir juos sugaudė. Vo
kiečiai šaudė į juos iš 3 metrų 
atstumo ir pagaliau privertė 
pasiduoti rankinių granatų pa
galba.

Klaipėdos krašte puolimą 
vykdė 291 pėstininkų divizija,

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

safntaopohrrs

Turtas - $80,000,009.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Maėkievrich, Chairnian of the Board
Justin Maekiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS. Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vatyryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. vieši neatidaroma.

Šlezvigo - Holšteino divizijos 
vyrai guli į pietus nuo Klaipė
dos. Pirmąją puolimo dieną 
niekas netrukdė jų iš jūros. 
Pionieriai, kapitono Weiss’o 
vadovaujami, prislinko prie 
vielų užtvarų, kurias jie jau 
kelias dienas prieš tai akylai 
buvo stebėję, 'byliai, tyliai žir
klėmis karpomos vielos. Priešo 
pusėje niekas nejuda. Bolševi
kai įsitvirtinę kiek toliau, kal
nuotoje vietoje. Toliau, grei
čiau! Kelias jau laisvas. Jau 
priartėjo prisilenkę prie žemės 
šeštosios kuopos kariai. Pirmas 
šūvis. Abu rusų pasienio sargy
biniai sustingę žiūri į atkreip
tus į juos vokiečių šautuvų 
vūnizdžius. Pakelia rankas. To
liau. Niūriui stypso iškilę į vir
šų rusų žvalgymo bokštai auk
štumoje, septyniasdešimt pir
mas ir šešiasdešimt septintas. 
Ten tupi stipriuose bunkeriuo
se raudonieji. Vokiečiai visa 
tai žino. Jų artilerija miške 
laukia signalo. Staiga pasipilia 
iš 71 aukštumos rusų kulko-

BEVERLY SHORES, IND. ;
Aplankėme savo senus 

pažįstamus
Vieną gražų rytą, susitaręs su 

Povilu Dalen ir J. Strazdu, Povi
lo mašina išažiavau į Beverly 
Shores, Ind., praleisti dieną ty
rame ore, pasivaikščioti smėlio 
kopose ir atlankyti savo pažįs
tamus. Pirmiausia sustojom pas 
dainininką Algirdą Brazį, bet jo 
biznio duris radome uždarytas.

Vasarvietė Nida
Neradę Brazio, užėjom pas jo 

kaimyną P. Kalvaitį, kuris turi 
gražią vasarvietę “Nidą”. Rado
me p. Kalvaitį besidarbuojantį 
už baro kartu su savo sūnum. 
Susipažindm. Troškuliui nura
minti užsisakėm gėrimo (deg
tinės nelaiko) ir pradėjom po
kalbį. Pokalbį nutraukdavo už
ėję pakeleiviai išsigerti, o kai

generolo Hercogo vadovauja
ma. Penkiasdešimt šeštasis šar
vuočių korpusas buvo Klaipė
dos krašto šiaurės miškuose ir 
todėl riettfrėjo vietos platesnio 
masto operacijoms. Tuo būdu 
pirmajam puolimui per sieną 
galėjo būti panaudotos tik aš
tuntoji šarvUdčip ir du šimtai 
devyniasdešimtoji pėstininkų 
divizija. O prasiveržimas per 
bunkerių linijas gali pasisekti 
tik tada, jei btis vykdomas la
bai greitai. KhTo op'ėrhcijų pla
nu buvo ndmd'tyta per pirmąją 
puolimo dieną įsiveržti apie 
80 km. Jei šios plano dalies 
įvykdymas nebūtų pasisekęs, 
tai apie labai svarbaus strate
ginio punkto — Daugpilio — 
užėmimą nebūtų tekę net nė 
pagalvoti.

290 pėstininkų divizijos kuo
pos, keldamosi per pasienio 
upelį, turėjo daug hirostolių. 
Ypač daug karininkų žuvo nuo 
rusų pasienio sargybinių kul
kų. Tačiau rusų pasienio ka
riai nepajėgė sulaikyti vokie
čių. Priekyje žygiavusi vienuo
likta kuopa pašalino medžių 
kliūtis pasienio miške ir Užė
mė svarbią vietoVę. Tito būdu 
buvo pasiekta Mituvh ir suda
rytas prietiltis. Ir jau veržiasi 
generolo Brandcrbergėrio aš
tuntoji šarvuočių divizija...

Kas toliau? Tūri būti paitn- 
tas Ariogalos viaduktas, o taip 
pat Daugpilis. Reikia žaibo 
greitumu persikelti per Dau
guvą ir taip pat žaibo greitu
mu paimti Leningradą. Jei tas 
planas nebus įvykdytas — ka
ras bus pralaimėtas.

Todėl “Toliau” ir “Pirmyn.”
Rieda šarvuočiai, žygiuoja' 

pėstininkų virtinės pėr karštų 
dulkių debesis... '
SEEHKMHEIBBHBBB ■■■■■■ 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALB- 
TYBININ1CM, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N (BALSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

kurie užkąsti. Teko susitikti su 
pažįstamais vasarotojais iš Chi- 
cagos. Ponas Kalvaitis draugiš
kas, mandagus, humoro pilnas, 
tai buvo smagu pasikalbėti.

N. Ztibukiertė
Būdami šioje apylinkėje turė

jome būtriai atlankyti sehą pa
žįstamą ir seniau daug veikusią 
kultūros dirvoje p. N. Zabukie- 
rię. Jinai mokė moterų chorą, 
sūo'rganizavo ir veikė keletoj vai
kų draugijėlių ir daug darbavosi 
įvairiose organizacijose. Nema
žai ji ir dabar dar veikia.

Ponia Zabukienė turi ant pat 
Michigano ežėTo kranto motelį 
ir valgyklą. Vieta graži ir pa
traukli su aukštais smėlynais ap
linkui. Įėję į jos valgyklą, ra
dom ją besitriošiančią virtuvėje, 
o jos dukra patarnavo svečiams. 
Pasikalbėjome kiek apie praėju
sius laikus (mums kalbą nuolat 
pertraukdavo svečiai). Atsisvei
kindamas paprašiau parašyti 
mano ruošiamai Chicagds Lietu
vių Istorijai apie savo veiklą. 
Po to išėjom pasivaikščioti pa- 
ežerio krantais ir pasigrožėti 
smėlio kopomis.
/ -------------------;—
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Bevaikščiodami užsukome ir 
pas seną pažįstamą A. Jarušie- 
nę-Kaušilaitę, kuri praeityje gy
veno Northsidė je.

Anelė Jarušienė - Kaušilaitė 
gimusi 1883 m. vasario 12 dieną 
Užpalių miestelyje, Ukmergės 
aps. Atvažiavo į Ameriką 1910 
metais ir apsigyveno Chicago]. 
Dirbo siuvyklose, o vakarais ėjo 
į mokyklą. 1922 m. baigė chiro- 
praktų mokslą ir vertėsi chiro- 
praktija apie 25 metus.

1912 m. ištekėjo už Miko Lun- 
gevič'iaus, su kuriuo, išgyvenu
si keturis metus, persiskyrė. 
1926 m. ištekėjo už Lion R. Ja- 
rusz. Turėjo nusipirkę teatrą, 
kurį operavo ketverius metus. 
Taip pat Jarusz užsiėmė parda
vinėjimu namų ir žemių. Vadi
nasi, vertėsi “realestate” bizniu.

1933 metais pasistatė savo va
sarvietę, kurią pavadino “Jarusz 
Vacation Paradise” (Center Av., 
Beverly Shores, Ind.), šį rude
nį mano pasitraukti iš biznio, 
perleisdama jį savo vyro sūnui 
ir marčiai, o pati apsigyventi 
savo name Inverness, Fla. Vi
sus savo senus draugus ir pa
žįstamus kviečia atsilankyti šią 
vasarą.

Šia proga turiu priminti, kad 
p. Jarūšieriė yra išleidus savo 
draugės M. Dundulienės teatra
lišką veikalą “Motinos Širdis”.

Aleksas Ambrose

What's Ahead 
for America?

If you wdnt to know what’s ahead for 
America, look at the growth of our 
research and development. Today re
search is our fastest growing industry 
—which is important because it feeds 
and stimulates all the others. In the 
twenties, American business spent less 
than $100 million a year on research 
and development. This year more than 
$12 billion will be spent on research 
and that figure is expected to double in 
the 60’s. That’s another good reason 
for Confidence in a Growing America.

Send for free booklet, 
"The Promise of America", 

Box 340, New York 18, N. Y.
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

mokame už santaupas padėtas 
investavimo sąskaitų?

Už paprastoj sąskaitoj laikotUhs 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00 

Didžiausioji ir stipriausioji Bridg^oito 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prėiidėrttas

District Savings
8430 SOUTH HALSTEb STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiflMdB 4-01 

—Free Parking directly behind our office"
- -< »OW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CtOS 

IHUR.SDAY 9 KM. to 8 ML I FUDAY » AM. to « tM. i SATURDAY •

Pirm.
Antr.
Trėč.
Ketv.
Penkt.
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:

12 iki 8 po piėt
9 iki 4 po piet 

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

Taupykite ir datykrtė paskalas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kūr CMčago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apti
kau tams ir apdrausto pafamaxmno tapytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų pato'gmhhtii: natrjatisi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vicrian įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir dang PemokaiWU patarriavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr President

■flM

Loan Ass’n
Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
b
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BR. KETURAKIS

Kokia pabaltiečių vyrų lengv. atL klasė?
Praeitose tarpvalstybinėse 

rungtynėse mūsų A. Vaūpšas, 
atstovaudams Sov. S-gos rink
tine Maskvoje prieš amerikie
čius, šuoly į toli žymi 7,74 mtr., 
kas jam laiduoja geriausią pa
sekme visoje Pabaltijo kraštų 
istorinėje plotmėje ir šiuo re
zultatu taip pat atsistoja IV-je 
v. šiųmetiniame Europos šuo
lininkų (i toli) tarpe. Ilgoką 
laiką triūsęs arti 7,30—7,50 
mtr. Vaupšas praeitais metais 
pralaužė tą sieną (7,62) ir, ma
tyt, laiku suspėjęs atitaisyti 
klaidas bei sustiprinęs treni
ruotę, smarkiai artinasi prie 
pilnų 8 mtr. Pasaulinė, visų lai
kų garsiųjų rikiuotė, dabar 
jam atidaro vartus į 60-tį, o 
tas jau kalba už pašėlusiai pui
kią pasekmę.

Mūsų metikų klasė
Tvirtai laikosi stipresniųjų 

tautų tarpe, nors ir kūjo mė
tyme neturime nei vieno iški
lesnio. Adolfas Varanauskas 
praeitame sezone permetė eu
ropiečiams užburtą 18 mtr. li
niją ir gražiu 18,13 nuotoliu pa
saulyje užima 14 v., o Europo
je 11-tą.

18,49 m. turi latvis Viktor 
Lipsnis, kuris dabar Maskvo
je prieš JAV irgi prametė 18,11 
m,, o mūsų Varanauskui ten 
pat teko 17,78 mtr. Estas Hei
no Heinaste 17,27, veik priartė
jęs 50-ties vartus (42—44), su
daro pabaltiečių trijulę pasau
lio rutulininkų šeimoje.

Kūjo metikų, kurie pralįstų 
per 62 m. tinklą neužtinkame 
visose trijose tautose. Prieš tre
jetą metų pasirodęs latvis Pe
teris Varna (60,37) daugiau ne

How to give your child 
a gift worth *100,000

for just 63* a day
According to studies by business 
firms, a college degree helps a 
youngster earn, on the average, 
$100,000 more during his career. 
You can give this gift to your chil
dren fay investing just a small 
amount each day in U.S. Savings 
Bernds. Berete how:
A high-priced sheepskin for 
pennies. Suppose your child is 2 
years old today. Start now to put 
just 63č a- day into U.S. Savings 
Bonds. When he reaches college age,

Then cash the Bonds as you need 
them and you’ll get back $5,000.00 
—enough to pay tor a good share 
of his college degree.
Just sign and yon’re-saving. When 
you join the Payroll Savings Plan 
at work, you don’t see the money so 
you can’t “hitter” ft away. You own 
Bonds guaranteed by Unde Sam to 
keep growing in value. And every 
Bond is a share in a stronger Amer
ica. Why not start your gift shop
ping now?

You save more than money with

U.S. SAVINGS BONDS
Buy them where you work or bank

America’s newspapers have published Savings Bonds ad» 
at no cost to the Government. The Treasury Dept. is grateful to The 
AduetfisipfiCouncil and this newspaper for their patriotic support*

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

beužtinkamas, ši sunki rung
tis statanti milžinišką treniruo
tę sunkumų kilnojime ir spe- 
cialėje prietaisų mankštoje, iš
sunkia jėgas, todėl perkrautas 
fiziškas darbas kasdieniniame 
gyvenime ir nedateklius mais
to, sugniuždo stipresni iškili
mą.

Niekada lietuviai dar nebu
vo priaugę*ieties mėtyme i pa
saulio klasę, bet štai praeiti 
metai sublizgėjo mūsų kraš
tui, kai Alfredas Zablovskis 
smeigė 78,90 mtr. ii- atsistojo 
15-jų lentelėje. Čia pajėgusis 
estas Charles Vallmann stip
riai užmetęs virš 80 — 82,26 
mtr. eina “nelaiminguoju 13- 
tu” visoje ieti ninku istorinėje 
raidoje, o 1960 m. sezone 7-tuo- 
ju pasauly, tuo taip pat už- 
sklęsdamas duris ir kitiems, 
dar nepermetusiems 80-ties 
fantastiško atstumo. Vallman- 
niui tuo pat priklauso ir Pa
baltos tautų garbė ir titulas, 
pirmajam smeigusiam šį me
timą (per 80). Šalia jo pečių 
tautietis Mart Paama — 79,79 
m. sustiprina Estijos prietiltį 
pasaulio tautų eisenoje, nes I 
-j e dešimty tik JAV pralenkia 
Estiją.

Pabaigoje negalime praleis
ti latvio Zigfrids Graudulis — 
75,80. Estai iš seno stiprūs ie
tininkų rungtyje, besimokan
tys iš suomių, išlaiko šią tra
diciją ir tuo stiprinasi pasauli
niame tautų rungtyniavime.

Diskininkų sudėtinė, trijų 
tautų, komanda yra garbingas 
indėlis sporto klėtin, nes kiek
vienais metais vis prasviedžia- 
ma per pilną 50-tį mtr. Nors 
pasaulinė klasė nūdien segasi

Philadelphi jos miesto meras Richardson Dilworth (kairėje) susilaukė tikro kačių koncerto, kai 
atvyko Į mitingą paaiškinti, kodėl jis remia sumanymą, kad tam tikrose vietovėse iš gyventoju 
būtu kolektuojama $40 per metus, jei tie gyventojai laikys savo automobilius per naktį gatvėse prie 
savo namu. Mitingo dalyviai tiek Įniršo, jog po mitingo merą turėjo palydėti policija.

žymeklį 55—57 mtr., kaip vi
durki, vienok pabal(iečiai yra 
priartėję šiam nuotoliui ir prie 
geresnių jų sąlygų savuosius 
atsiekimus 2—3 mtr. pilnai vir
šytų. Jeigu JAV “kleider- 
schrank” vyrai, kaip vokiečiai 
juos vadina dėl plačių pečių ir 
stambaus ūgio (daugumoje per 
100 kgr.) I-je dešimty turi net 
8 vietas, nustumdama visus 
kitus kraštus tolimesniam po
ilsiui, tai reikia suprasti, kaip 
šiandien yra užmūrytos pasek
mių pozicijos ir kiek pastangų 
reikia kol pralaužiama siena 
iškilesniųjų sudaryta.

Vis dėlto mūsų nenuilstamas c
Algimantas Baltušninkas pri
siekęs 55 mtr. atstovas, praei
tame sezone tiesė 55,46 mtr. su 
estu Kaupo Metzur — 55,70, 
yra Il-ju ir I-ju Pabalty. 20-ta 
v. estukui ir, berods, 25 mūsiš
kiui. Toliau seka latvis Otto 
Grigalka — 54,43 ir jaunasis 
lietuvis Vytautas Jaras 54,21.

Lietuviai jau turi dvi pasau
linės klasės pozicijas, kur Jaro 

asmeny tenka laukti greito 56 
—57 m. diskininko. Apgailes
tautina, kad prieš keletą metų 
prasimušęs stiprion vieton A- 
natolijus Pocius — 53,12 m.,, 
berods, 1956 m. (mano davi
niais) yra III-jų lietuviu, kurie 
nusviedė diską per 52 m.. Bal
tušninkas su senąja, bet tuo 
metu (1958 m. sezone) itin; 
puikia pasekme — 56,58 metr. 
dar ir šiandien grupuojasi 16- 
tuoju pasaulio istorijos tarpe. 
Žinant, kad B. dar tik 27 m. 
(1943 m. gimimo), laukiame 
dar sėkmingesnių laimėjimų, 
juoba, kad dabar turi “sūnų Ja
rą”, kuris traukia netoli Lie
tuvos rekordo, todėl pats rung
tyniavimas, kai vienas antro 
nuotolių vėliavėles vers iš vie- 

, tų, šįmet tikriausiai bus gražiu 
sezono derliumi.

Niekas iš lietuvių ir latvių 
neįstengia stipriau pasireikšti 
dešimtkovoje, bet šaunieji es
tukai su garsiuoju Uno Palu — 
7958 tšk. teškia 7-tą v. pasau
ly. Jeigu kitą pasaulinės kla
sės jo tautietį Heino Tiik pri
dėsime su 7121 tšk., tai mažu
tei Estijai suspindės galingoji 
tvirtovė 10-kovininkų šeimos, 
nes pirmasis pasaulio rėk. ir
gi Estijos sūnaus buvo atsiek
tas. Kas atspės ir pasiknis po 
archyvus ir statistiką, duos pa
vardę, metus ir paskirus duo
menis, tam bus nuoširdi padė
ka už kooperavimą.

Trečiasis estas Rein Aun, 
Tartu u-to jaunas studiozas ir
gi sumetė 6919 tšk. Išskyrus 
JAV ir Sov. S-gą, Estija su sa
vo tercetu triuškina visas ki
tas tautas pasaulio dešimtko
voje. '

Čia tai tradicija, nes ją ly
di tautą mylinčių sūnų kruopš
ti sporto pasekmių raida. Tai 
gražiausias pavyzdys ir mūsų 
krepšininkų bangavimui. Tegul 
šie pavergtųjų kraštų sporti
niai laimėjimai bent kartą bū
na mums stipresniu akstinu sa-

ŠACHMATAI
Europos pirmenybės. Europos 

valstybių komandinėse pirmeny
bėse, vykusiose Oberhausene (V. 
Vok.) dalyvavo 6 valstybių ko
mandos: Sovietų Sąjungos, Ju
goslavijos, Vengrijos, Čekoslova
kijos, Vak. Vokietijos ir Ispani
jos. Buvo sužaista 10 ratų per 
paskutinę birželio ir pirmutinę 
liepos savaitę. Susitikimai vyko 
prie 10 lentų. Sovietų Sąjungos 
komanda buvo dar iki šiol nere
gėto stiprumo (pagal lentų tvar
ką) : Dr. M. Botvinikas, pasau
lio čempionas; M. Talis, pasau
lio eksčempionas; P. Keresas; 
T. Petrosjanas, šiemetinis Sov. 
Sąj. čempionas; V. Smyslovas, 
pasaulio eksčempionas; V. 
Korčnojus, Sov. Sąj. pernykš
tis čempionas; Geleris; Taima- 
novas; Polugajevskis; Furma- 
nas; Tolušas ir Bagirovas, šito
kia komanda, žinoma, pajėgia, 
kaip kad sako šachmatininkai, 
“nunešti ant sparnų” bet kokią 
pasaulio rinktinę. Čia rezultatai:

1. Sov. Sąj. — 74‘i/2; 2. Jugos
lavija — 581/2; 3. Vengrija — 
531/2; 4. Čekoslovakija — 48; 5. 
Vak. Vok. — 37!4 ; 6. Ispanija — 
351/9.

Bet vis dėlto įvyko dvi staig
menos: pasaulio meisteris pra
laimėjo Vak. Vok. čempionui W. 
Uncikeriui ir M. Talis — veng
rui Portišui. Tuo būdu W. Un- 
cikeris yra vienas iš nedaugelio 
viso pasaulio šachmatininkų, ga
linčių pasididžiuoti persvara su
sitikimuose su Botviniku: iš 4 
iš viso tarp juodviejų sužaistų 
partijų Uncikeris surinko 2E 
taško.

Studentų komandinės pirme
nybės vyksta Helsinkyje. Netu
rėdami smulkesnių žinių, gali- 

vosioms iškrypusioms vagoms 
lyginti.

Pagarba ten sportuojantiems, 
o giliausia padėka prasiveržu- 
siems į pasaulinę klasę!

me pranešti tik tiek, kad tuo tar
pu pirmauja Sovietų Sąjungos 
studentų komanda. Jai ant kul
nų lipa pernykštis studentų ko
mandų pasaulio meisteris — 
JAV, nusiuntusius stiprią ketu
rių žaliukų komandą: W. Lom
bardy, tariamai “studijuojąs” 
teologiją St. Joseph seminarijo
je ir be pertraukos žaidžiąs šach
matais; Weinsteinas ir latviai C. 
Kaime ir E. Mednis.

R. Fišerio ir S. Reševskio 
matčas. Geriausieji JAV did- 
meisteriai, jaunutis Robertas 
(Bobby) Fišeris ir “senis” Sa
muelis, žaidžiai 16 partijų mat- 
čą. iro keturių iki šiol baigtų 
partijų padėtis 2:2. Trečiadienį, 
liepos 26 d., abu išskrido į. Los 
Angelesą, kur sužais sekančias 
8 partijas. Paskutines keturias 
partijas juodu žais vėl New 
Yorke.

Štai kaip vertina juodviejų 
šansus du Sov. Sąj. “didieji”:

T. Petrosjanas: matčas baig
sis S. Reševskio pergale saiity- 
kiu 9/2

P. Keresas: S. Reševskis lai
mės maždaug santykiu 9:7.

Kaip ten bebūtų, bet pirmųjų 
keturių partijų rezultatai šių 
prognozių nepatvirtino.

Dabar ne prognozės, o linkė- 
j imai:

P. Tautvaišias linki sėkmės 
Bobiukui, pareikšdamas, kad ne
mėgsta “žmindų”. čia tenka pa
aiškinti šio “lietuviškai — šach
matinio” termino reikšmę: 
“žminda” — išimtinai pozicinio 
stiliaus žaidėjas, gal, kiek bai
lus, nukreipiąs visą dėmesį į 
materialinį pranašumą, nesie
kiąs kombinacijų, nemėgstąs 
pulti, žodžiu, “švininis” žaidė
jas, “perėtojas”. O mat, Re
ševskis į senatvę virto “žmin- 
da”.

Aš asmeniškai linkiu sėkmės 
“seniui”, nors jokių simpatijų 
(taip pat asmeniškų) jam netu
riu. Ir štai kodėl: Bobiukas iki 
šiol permažai gavo į kailį ir per-

MOVING
IS TOLI IR ARTI

» mefų patamtwimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ toft&iiGyo TMmk 5“ 9209

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.. ....... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrosai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..................... $149.95
Specialus TV setas ..........       $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotv Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baidų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
| 2310 W. Roosavelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
| Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
-L. 1 ---------------------------------------------- ------------------------------------‘

J. MIELIULIO TAPYBOS 
DARBŲ PARODA

Š. m. rugpjūčio uiėn. rengia
ma Juozo Mieliulio tapybos 
darbų paroda Chicago Lawn 
Public Library auditorijoj. Ad
resas: 6122 S. Kedzie Avė. Pa
roda tęsis visą mėnesį: nuo 
rugpiūčio 1 d. iki rugpjūčio 
31 d. Lankymo valandos nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
darbo dienomis ir nuo 9 vai. 
ryto iki 5:30 vai. vakarus šeš
tadieniais.

J. Mieliulis yra Amerikos Lie
tuvių Dailininkų Sąjungos na
rys. Tapybą studijavo lietuvių 
Dailės ir Amatų Mokykloje ir 
vokiečių meno akademijoj 
Freiburge. 1953 metais įsigijo 
bakalauro laipsnį James Milli- 
kin universiteto, Decatur, Ill. 
1957 m. baigė I.I.T. — Institute 
of Design Chicagoj magistro 
laipsniu. Dabar dėsto meną mo
kykloje.

Parodą rengia Am. Liet. Dai
lininkų Sąjunga.

lengvai iškilo, o tai jaunam žmo
gui neišeina į naudą. Aš visai 
nenoriu, kad Reševskis visiškai 
“sudrapalintų” Bobiuką, bet pa
starajam būtų labai sveika pra
kišti maždaug santykiu 81/2:71/2.

A. Zujus

WORRIED ABOUT
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store—
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.
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Diplomatine ofensyva
Savo liepos 26 dienos kalboje prez. Kennedy tarp kit

ko pasakė:
“Taikos metu mūsų militarinė laikysena yra pa

gal tradiciją defensyvi; bet mūsų diplomatinei laiky
senai nereikia būti tokiai. Mūsų atsiliepimas i Berly
no krizę bus ne vien tik militariškas ir neigiamas. 
Mes ne tik stovėsime tvirtai. Nes mes nenorime pa
likti kitiems forumo pasirinkimą bei monopolizavi
mą ir rėmus diskusijoms. Mes neketiname atsisakyti 
nuo pareigos žmonijai ieškoti taikingo išsprendimo.” 
Kaip matome, prezidento Kennedy politika yra dvi

šaka. Jisai imasi praktiškų priemonių Jungtinių Valsty
bių ginkluotoms jėgoms sustiprinti, kad Amerika, drau
ge su savo sąjungininkais, galėtų efektingai pasipriešinti
komunizmo agresijos žygiams Berlyne, vakarinėje Vokie
tijoje ar kur kitur. Tai yra defensyvi laikysena, turinti 
tikslą apginti Vakarų pozicijas nuo agresorių.

Bet diplomatinėje srityje prez. Kennedy yra nusi
statęs ne tik gintis, o ir pulti, priverčiant Maskvą gintis 
nuo Vakarų atakų, šitai diplomatinės ofensyvos taktikai 
Kennedy administracija dabar stengiasi pasiruošti.

Jai buvo visiškai nepasiruošusi buv. prezidento Ei- 
senhowerio administracija. Tiesa, ir Eisenhoweris yra pa
daręs vieną kitą sensacingą žestą “taikingam išsprendi
mui” pasiekti, bet jisai tai darė, tik atsakydamas į veid
mainingą Sovietų “taikos” propagandą. Norėdamas pa
siekti taiką, jisai bandė “atversti” Chruščiovą, jį glostė ir 
stengėsi padaryti jį savo draugų.

Prievarta ar apsisprendimas?
Diplomatinis mūšis tarp Jungtinių Valstybių ir So

vietų Sąjungos neabejotinai įvyks Jungtinių Tautų gene
ralinės asamblėjos sesijoje, kuri susirinks rugsėjo mėne
sį. Jo centre stovės “kolonializmo” klausimas, kurį pernai 
iškėlė Chruščiovas, reikalaudama^ tuojau paskelbti lais
vomis ir nepriklausomomis visas vakarinių valstybių val
džioje esančias tautas ir tauteles; reikalavo, grasino kum- 
ščia ir daužė batu stalą.

Šį rudenį tą “kolonializmo” klausimą rengiasi kelti 
Jungtinės Valstybės, bet pastatyti jį taip, kad kaltinamų
jų suole atsidurtų Rusijos diktatoriai ir jų draugai bei 
satelitai. Debatus laimės ta pusė, kuri gaus daugumos 
pritarimą tarp 99 tautų atstovų Jungtinėse Tautose.

Didelis jų skaičius nėra susirišę nei su Vakarų, nei 
su Rytų bloku. Ir jie daugumoje labai mažai tenusimano 
apie tai, kas dedasi Europoje. Jie nežino ir nedaug tepaiso,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________  $7.00
trims mėnesiams................. ... $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.25

Užsieniuose
metams .....................................$16.00
pusei metų .........................  $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
Aš nuėjau pas tetą ir norė

jau likti pas jį bent vieną dieną. 
Bet ji sutiko mane žodžiais: 
“Kaip tu galėjai išdrįsti ateiti 
pas mane?” Ji paaiškino, kad 
turistai sekami ir kad neseniai 
vienas iš jų buvo suimtas. Jį 
kvotė, bet paleido. Aš pasakiau, 
kad tik aplankysiu mamos ka
pą ir išvažiuosiu. Teta palydė
jo mane į kapines, o paskui į 
autobusų stotį, čia pasikartojo 
ta pati istorija: vieta atsirado 
tik tada, kai konduktoriui bu
vo įkišta į nagus penkinė.

Aš nustebau, pamačiusi, kad 
mano kaimynas autobuse buvo 
vėl tas pats pilietis kariška uni
forma. Jis ėmė mane klausinė
ti, kodėl aš taip greit grįžtu, iš 
kur esu. Aš atsakiau. Teta ly
dėjo mane, ir mudvi kalbėjomės 
svetima kalba. Pilietis labai ati
džiai klausėsi, bet buvo lengva 
pastebėti, kad negalėjo supras
ti nė vieno žodžio.

Išbuvus daug metų laisvoje 
šalyje, man teko vėl pasinerti 
į nuolatinės baimės atmosferą. 
Mano sesuo su savo vyru ir sū
num gyveno ankštame bute. Bet 
be jų ten pat gyveno dar sveti
ma moteriškė. Jai būnant na
mie buvo neįmanoma laisvai kal
bėtis. Tik, kai mudvi su sese

kaip elgiasi Kremliaus tironai su Rytų ir Centro Europos 
tautomis, patekusiomis Sovietų valdžion. Reikia, kad tie 
Afrikos ir Azijos tautų delegatai praregėtų.

Apie kolonializmą jie sprendžia iš savo patyrimo — 
iš to, kaip Europos valdžių atsiųsti gubernatoriai, jų žmo
nes spaudė, mušė ir žiauriai išnaudojo. O apie Sovietų 
imperijon įjungtas Europos tautas jie girdi, kad jos turi 
“savo” vyriausybes, “savo” mokyklas ir spaudą — tai koks 
gi čia kolonializmas! ?

Bet jie nemato gilesnio principo, kuris čia yra įvel
tas. Komunizmo pajungtos tautos yra valdomos prievarta. 
Ne žmonės išsirenka komunistų valdžias, bet jos yra 
smurto keliu užrioglintos žmonėms ant sprando, ir jei 
žmonės bando pasipriešinti, tai valdžia juos žudo; kai val
džia nepajėgia žmonių atsparumo sulaužyti, tai Chruščio
vas atsiunčia savo tankus ir bombonešius.

Taigi Afrikos ir Azijos tautoms, neseniai įgi
jusioms nepriklausomybę, bus pastatytas klausimas: Ar 
jos nori būti prievarta valdomos, ar .nori pačios save val
dyti, kaip jų žmonės pageidauja ir nutaria ? f

žodžiu, prievarta — ar apsisprendimas?
Prez. Kennedy administracija remia apsisprendimo 

principą, todėl visai nesikėsinama toms naujoms valsty
bėms įbrukti savo valią. Amerika nori joms padėti, kad 
jos galėtų tvirtai atsistoti ant savo kojų ir gyventi laisvėje.

Dėl šito principo ir eis didelis mūšis J. T. generalinėje 
asamblėjoje. Chruščiovas turės aiškintis ir teisintis, ko
dėl jisai tą principą sutrempė Rytų ir Centro Europoje? 
Kodėl jisai neleidžia jo įgyvendinti Berlyne ir Vokietijoje?

Nors ir abudu batu nusiavęs, jisai trankys stalą, ji
sai vargiai bepakreips savo pusėn delegatų daugumą.

basa įėjo į kambarį. Ji atrodė 
ligota ir nuvargusi. Paaiškėjo, 
kad ji neturi savo batų. Kai
mynė paskolino jai guminius 
batus. Puspadžiai vos laikėsi, 
ir sesuo čia pat ėmė juos taisyti. 
Aš buvau atsivežusi keletą porų 
šlepečių ir padovanojau jai vie
ną iš jų. Ji apsiverkė ir paklau
sė: “Kada gi aš tau galėsiu at
silyginti?” Žinoma, aš pasakiau, 
kad tai dovana ir nieko mokėti 
nereikia.

Atvažiavo taip pat mano pus
seserė, našlė su dviem mažais 
vaikais. Karo metu- jos vyrą 
kažkas įskundė, ir vokiečiai jį 
sušaudė. Ir ją kažkas įskundė, 
teko išsikelti iš savo pirkelės. 
Buvo priversta dirbti kolūkyje, 
kur jai mokėjo du rublius ir pen
kiasdešimt kapeikų už visos die
nos darbą. Silkių kilogramas 
kainuoja, kaip minėjau, 15 rub
lių, tad vargšei kolūkietei tenka 
dėl jo dirbti visą savaitę — ši
toks gyvenimo lygis “socializmo 
šalyje”! Mano vargšės pusse
serės kojos buvo patinusios nuo 
sunkaus darbo ir blogo apavo. 
Gelžkelio bilietas iš miesto ne
toli jos kolūkio iki miesto, kur 
mes susitikome, kainavo 66 rub
lius (viso apie 160 km.), tad ko
lūkietei reikia dirbti ištisą mė
nesį, norint apmokėti šitokią 
“kelionę”.

Atvažiavo dar ir kitų giminių, 
pusbrolis, pusseserės, sena teta. 
Aš atvažiavau į Sovietų Sąjun
gą apsivilkus tris lietpalčius ir 
prisikrovus įvairių drabužių du 
didelius lagaminus. Išdalinau 

visus tuos daiktus ir grįžau į 
Švediją tuščiomis.

Į viešbutį reikėjo skambinti 
kasdien ir pranešinėti, kur esi. 
Į šeštą dieną, atsisveikinusi su 
giminėmis, aš grįžau į viešbutį. 
Sesuo palydėjo mane. Specialūs 
autobusai nuvežė turistus ir ly- 
dinčiuosius į uostą.

Ten mus pasitiko pasienio sar
gybiniai. Jie įsakė lydintiesiems 
pasitraukti. Įsakymas buvo 
įvykdytas žaibo greitumu. Da
bar jau turistai pradėjo eiti į 
laivą. Lieptas buvo iš abiejų 
pusių aptvertas. Aš nugirdau, 
kaip vienas sargybinis pasakė 
kitam: “Žiūrėk, kad niekas ne- 
šmurkšteltų iš šalies. Jais nega
lima pasitikėti”!

Mes atsigrįžę žiūrėjome į li
kusius krante. Mano sesuo ver
kė. Nė vieno neleido arčiau 
laivo.

Ir tik tada, kai laivas pajudė
jo, mes lengvai atsidusome, pa
jutę, kad jau negresia joks pa
vojus.
■ ■■■■E ■■■■■■!! ■■■■■■■

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

■ ■■■■■■■■■ ■ ■■■!!■■■■■

ria vykome į kapines, galėjome 
atvirai pasikalbėti. Mudvi ėjo
me pėsčios.

Sovietų Sąjungos didmiesčiuo
se daug tramvajų, troleibusų ir 
net autobusų, bet dviračių ir mo
tociklų beveik nėra. Gyventojai 
dažniausiai eina pėsti. Aš ėjau 
su seseria įsikibus, bet ji po 
kelių žingsnių atleido mano ran
ką ir pasakė, kad aš eičiau gre
ta arba paskui, nes einant su
sikibus galima be reikalo at
kreipti praeivių dėmesį. Aš bu
vau atpratusi vaikščioti pėsčia, 
greit pavargau ir pasiūliau se
seriai pasilsėti ant suoliuko. Mu
dvi suradome nuošaliai stovintį 
suoliuką ir atsisėdome. Po poros 
minučių sesuo pasikėlė ir pa
sakė, kad reikia eiti toliau, nes, 
girdi, perilgas sėdėjimas galįs 
sukelti įtarimo. Mudvi skubiai 
nuėjome toliau. Aš supratau, 
kad šioje “laisviausioje pasauly
je” šalyje žmonės gyvena — ly
giai, kaip prieš karą — nuolati
nės baimės atmosferoje.

Aš norėjau susitikti dar su kai 
kuriais giminaičiais. Jų iš viso 
nedaug teliko gyvų. Sesuo pa
skambino telefonu, ir tos pačios 
dienos vakarą atvažiavo mūsų 
vyresnioji sesuo. Prastas pal
tas, sena kartūno suknelė. Kori
doriuje viešnia nusiavė batus ir

Aktorė Elizabeth Taylor su savo vyru Eddie Fisher Los Angeles 
miesto Coconut Grove. Ant aktorės kaklo matosi bandažai. Tai 
pasėka operacijos, kurios tikslas buvo pašalinti anksčiau padarytos 
operacijos randus.

NORI DAUGIAU “KOMUNISTINĖS UGNĮ
Nusiskundžia moksliniu darbu Vilniaus universitete

(E) Vilniaus valst. V. Kap
suko vardo universitete įvykus 
ataskaitiniam-partiniam susirrti- 
kimui, partijos žmonės per Vil
niaus “Tiesą” (156 nr.) nusi
skundė silpnai vykdomu moks
liniu darbu. K. Niunka pastebė
jo, kad šiame universitete beveik 
kas antras žmogus iš profesorių 
ir dėstytojų tarpo turi moksli
nį laipsnį ar vardą. Per pasta
ruosius mėnesius 19 mokslinin
kų gavo mokslo kandidatų laip
snius, trys — daktarų ir 11 di
sertacijų paruoštos apginti. Per 
metus universiteto mokslininkai 
išspausdino per 400 monografi
jų, brošiūrų, vadovėlių, moksli
nių straipsnių ( o kur mokslo 
veikalai?-----E). Esą, kai ku
rių mokslininkų darbai žinomi ir 
už Lietuvos ribų, pvz. prof. J. 
Kubiliaus ir jo mokinių mate
matikos darbai, prof. P. Norkū
no medicinos darbai.

Tačiau... mokslinis darbas, gir
di, šiame universitete silpnas. 
Pagrindinis priekaištas, anot 
Niunkos, yra tai, kad kai kurios 
katedros esančios atitrukusios 
nuo... gyvenimo. Daugiau prie
kaištų tenka istorijos - filosofi
jos, teisės mokslų katedroms. 
(Pasirodo, menka ir kai kurių 
kandidatinių .disertacijų koky
bė, jos daugiau aprašomojo po
būdžio. Daug dirbanti biologi
jos katedra, paruošta vadovėliai, 
studentai traukiami į savaran
kišką mokslinį darbą, bet... Niun
kos akimis ir čia negerai, nes 
dauguma paruoštų darbų skirta 
tik sistematikai.

Studentai turi būti auklėja
mi komunistiškai — štai pagrin
dinis partijos reikalavimas ir 
čia pirmoje eilėje dėmesys krei
piamas į katedrų vedėjus. Ko

K

munistai, dalyvavę partiniame 
susirinkime, pabrėžė: turi būti 
žinomas kiekvienas studentas, 
jo pasaulėžiūra turi būti akty
viai formuojama, jam skiepyja- 
mi “kilnūs komunistinės visuo
menės idealai”.

Komunistinis auklėjimas vyk
domas netik studentų, bet ir 
universiteto personalo tarpe. Sa
vo metu išvalius kai kuriuos uni
versiteto lietuvių literatūros ka
tedros vadovus ir dėstytojus, da
bar jau katedros vadovybė esą 
žymiai pagerėjusi. Atsiradę nau
ji dėstytojai — komunistai. 
Svarbiausia, kaip pastebi Niun
ka, ne tik “žymiai pagerėjusi” 
paskaitų kokybė, bet ir tų naujų 
dėstytojų “idėjinis kryptingu
mas”, kitaip tariant, ne jų 
mokslo lygis, bet... komunisti
nė kryptis, jaunimo auklėjimas 
grynai pagal komunistinius prin
cipus. Dar daugiau. Komunis
tai per “Tiesą” išrado tiesą, kad 
šalinantis visuomeninio, tai yra 
komunistinės veiklos darbo, 
jau... trukdomas auklėjamasis 
darbas. Taigi, nesi komunistas, 
neauklėji jaunimo marksistinėje 
dvasioje, jau gali būti laikomas 
menku mokslininku, menkai nu
simanančiu iš viso auklėjimo 
darbe.

Tegul ryškiau dega mokslo ug
nis — šaukia Vilniaus partiečiai, 
tačiau tai, ką jie turi galvoje, 
toli gražu nereiškia mokslo. Jei 
toliau Vilniaus universiteto dės
tytojai bus apšaukiami apsilei
dusiais “moksliniame darbe”, 
arba komunistinio auklėjimo sri
ty ir tą darbą turės vykdyti, tai, 
suprantama, Vilniaus universite
to mokslinis lygis nyks dar dau
giau.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

16.
Europos ūkiškojo apsi j tingimo pionieriai

Europos ūkiškojo apsijtinginio branduo
lį sudarė trijų Benelux’o (Belgijos, Olandi
jos ir Luksemburgo) ’ valstybių ūkiškoji 
unija. 1941 m. gegužės mėn. 5 d. egzilinės 
tų kraštų vyriausybės susitarė palaipsniui 
įkurti muitų, valiutų ir ūkio uniją. Vėliau, 
išplėstas protokolas apie įkūrimą Bene
lux’o unijos 19-17 m. kovo mėn. 14 d. buvo 
patvirtintas 1947 m. spalio mėn. 29 d., o 
jau 1948 m. sausio mėn. 1 d. buvo įvestas 
visoms trims valstybėms vienas — bendras 
muitų tarifas. 1958 metais Benelux’as įėjo 
nariu į EWG — Bendruomenę.

Nežiūrint kai kurių ūkiškosios politi
kos skirtumų (Belgijos su Luksemburg'u) 
pramoningai ir labai stipriai apgyventai 
Belgijai nesudarė didelių ūkiškųjų sunku
mų sudaryti su aukštos žemės ūkio pro
dukcijos — Olandija muitų sąjungą. (Tai 
yra natūralus ūkiškas susitarimas, paleng
vinąs žemės ūkio prekybą su pramone. 
Montanunion — plieno ir anglies bendro 
naudojimo — bendruomenė veikia *11110 
1952 m. liepos mėn. 25 dienos, bei Eura- 
ton — atomo energijos bendruomenė — 

nuo 1958 m. Nenagrinėjant plačiau šio na
tūralaus Belgijos, Olandijos ir Luksem
burgo ūkiškojo patraukimo klausimą, man 
tenka kiek ilgiau sustoti ties Vak. Vokie
tija, kaipo ties viena iš didžiausių pionie
rių ne tik EWG Bendruomenės įkūrime, 
bet ir toliau nesustojančia kovoti už EWG 
Bendruomenės išplėtimą ir, bendrai, vi
sos Europos suvienijimą. Iki šių dienų nei 
vienas Vak. Vokietijos vyriausybės asme
nų su svetimaisiais susitikimas, ar tai su 
de Gaulle, Macmillan, Segni, Kennedy ar 
kitais — neapsieina be priminimo ar svar
stymo Europos vienijimo išplėtimo rei
kalo.

Nepanagrinėjus todėl kiek plačiau to
kios vokiečių akcijos priežasčių, atrodytų, 
kad EWG Bendruomenės veiklos klausi
mas ir bendrai Europos vienijimo klausi
mas būtų nepilnai aptartas.

Atstatant po karo ūkiškai sugriautą Vo
kietiją (neskaitant Marshall’© plano ir JA 
Valstybių paramų kreditais ir prekėmis) 
ir ją priėmus pilnateisiu nariu į ūkiškas 
organizacijas — GATT,, OEEC, UEP (mo
kėjimo unija), BEI (Europos investicijų 
bankas), Valiutų Fondą — Vak. Vokietija 
buvo įjungta į pasaulio ūkiškąjį bendra
darbiavimą siekiama muitų tarifų maži
nimo bei prekybos liberalizacijos, kuri 
davė V. Vokietijai nepaprastai gerus ūkiš
kus rezultatus, čia dedama lentelė parodo 
Vak. Vokietijos aukso ir svetimos valiu
tos (dolerių) augimą — rezultatus užsienio 
prekybos vystymosi.

Lentelė “A”
Aukso ir svetimos valiutos augimas

V ak. V okieli jo j e
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1952 4.637 0.587 0.637
1953 8.174 1.367 1.169
1954 10.945 2.628 1.924
1955 12.806 3.683 2.298
1956 17.901 6.275 3.262
1957 23.027 10.671
1958 26.514 10.962
1960 31.724 12.256
1961 30.640 13.231

(VI. 15 d.)
Ši lentelė parodo aukso ir svetimos va

liutos (daugiausia USA dolerių) augimą 
nuo 1952 meili iki 1960 m. gruodžio mėn. 
31 d. (metų galo). Per tą laikotarpį auk
sas ir svetimoji valiuta iš 4,637 milijonų 
DM užaugo iki 31.724 milijonų DM. Reiš
kia, per 8 metus padidėjo apie 7 kartus ar
ba vidutiniškai kas metai po 3,37 milijardo 
DM! Vak. Vokietijos mokėjimo balansas, 
pradedant 1955-tais metais, kas metai duo
da po ca. 4 milijardus pelno. Notų paden
gimas siekia virš šimto nuošimčių.

Pavyzdžiui:
1960.XII.31. notų apvyratoje (milijo

nais DM) 20.470; padengimas (milijonais 
DM) 31.724. (Padengimą sudaro auksas 
ir svetimoji valiuta, iš jų auksu už 12.258 
mil. DM.

1961.11.15. notų apyvartoje 18.534, pa
dengimas 30.982. (Auksu už 12.447 mil. 
DM).

1961.V.15. notų apyvartoje 19.608, pa
dengimas 30.640. (Auksu už 13.231 mil. 
DM).

šie skaičiai parodo Vak. Vokietijos ū- 
kiškąją padėtį. Nors valiutos padengimas 
bei mokėjimo balanso pozityvingumas nė
ra dar absoliutus tautos turtingumo požy
mis, tačiau vienas iš esminių, kuris paro
do ūkiškojo augimo sveikumą (normalu- 
mą) ir, savaime, — tautos turtėjimą. Vi
sai suprantama, kad, esant tokiai ūkiškai 
padėčiai, Vak. Vokietija stengiasi kuo 
greičiausiai eiti prie muitų tarifų mažini
mo, prekybos lengvinimo, pramonės ga
miniams rinkų išplėtimo Europoje ir užjū
riuose, didesnių laisvosios rinkos vienetų 
sudarymo, tuo lengvinant konkurencijos 
sąlygas vis besiplečiančiai Vak. Vokietijos 
pramonei.

1960 m. gegužės mėn. 11 ir 12 dienomis 
Bruesel’io EWG Konferencijoje, EWG Ko
misijos tiekimu, EWG Tarybos buvo priim
tas muitų nuolaidų pagreitintas plūnas, pa
gal kurį buvo nustatyta 1960 111. liepos mėn. 
1 d. ir 1960 m. gruodžio mėn. 31 d. suma
žinti muitų tarifus dar po 10% (viso 1961 
m. sausio mėn. 1 d. — 30%) pramonės ga
miniams ir 5% nuo kontigentuotų žemės 
ūkio prekių (lietė apie 200 tokių prekių) 

ir, be to, pradėti pirmą pritaikintą bendrą 
pramonės tarifą visų Bendruomenės vals
tybių prekyboje su trečiomis valstybėmis 
(pirmą išorio muitų tarifo sulyginimą).

Bonn’os vyriausybė savo posėdžiuose 
1960 m. liepos mėn. 21 d., spalio mėn. 9 d. 
ir 12 d., apsvaršeiusi žemės ūkio gaminių 
5% muitų tarifų nuolaidas, Bendruomenės 
Tarybos nutarimus atmetė. Dėlei tokio 
Bonn’os vyriausybės nutarimo Briuselyje 
(EWG Komisijoje ir kitur) kilo nepasi
tenkinimas bei nusivylimas. Olandija grą- 
sino teismu, nes Bonn’os delegacija dalyva
vo gegužės mėn. 10—12 dd. posėdžiuose ir 
tada neprieštaravo. Prasidėjo vėl naujos 
derybos — EWG Tarybos konferencijos 
(gruodžio mėn. 7 ir 17 dd.), kuriose Bonu’ 
os delegacijai pirmininkavo pats Vak. Vo
kietijos Maitinimo, žemės Ūkio ir Miškų 
ministeris Schwarz’as, kurį važiuojant į 
Briuselio konferenciją, kancleris Adenau- 
eris laiške ragino stipriai laikytis ir 5% 
žemės ūkio muilų tarifų nuolaidų nepriim
ti: “soil der Kanzler deri Minister sufgefor
deri haben bei den Bcralungen in Bruessei 
hart zu bleiben und unnachgiebig zu 
verhandeln.” (Frankfurter Allgemeiner 
Zeitung, AVirschaflsblatt v. 20.12.1960)

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 30 ligi 12 vai.
Ii lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ujstai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

R t z.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo taky chirurgui

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Blds.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. kėtvirt. ii penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nūo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

rel. ofiso; HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET

Atostogose^ iki rugpjūčio 20, 61

drTZ jenkins“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: .

Kasdien mo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Iterid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

i Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

. DR. F. V. KAUNAS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th CoUrt, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Prancūzų spauda 
apie Lietuvą

Pastarųjų mėnesių bėgy apie 
Lietuvą, jos padėtį, paskirus lie
tuvius, tremtinių kūrybines pa
stangas rašė šie Prancūzijos 
laikraščiai; Le Monde, Le Figa
ro, L’Echo d’Algier, Le colonia- 
lisme sovietique, La Croix, Midi 
Libre, Combat, L’Esprit, Exil 
et Libertė, France Catolique, 
France Observateur, Le Soir, 
Les Lettres Nouvelles, L’Infor- 
mation Artistiques, Preuves, Le 
Monde et la Vie, Continent, Pa
ris Match ir kt. (E)

rektorius P. J. Ridikas. Po jo t 
khlbos didžiulė laidotuvių pro- į 
ėėsija (susirinko daug giminių, I 
draūgų ir pažįstamų) apie 2 i 

Į vai. p‘o pietų pajudėjo ir nu
traukė Lietuvių Tautinių Ka
pinių link.

Kapinėse irgi laukė būrys į 
žmdnių. Prie kapo P. J. Ridi
kas ir vėl pasakė kalbą.

ReiŠIciti širdingą užuojautą I 
Velionės vyrui James, dukte
riai Beatrice, žentui ir anūkui. ; 
Daugiau jiems stiprybės nuga
lėti liūdesį ir susidariusią jų į 
gyvėhimė tuštumą dėl mylimo į 
žmogutis mirties. O Elzbietai ■ 
tegul bus lengva Amerikos že- . 
mėlė... —J. J. P. i

GUžA U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2.443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.3 

Rezid. tėlef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

irečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. Pit 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

gįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
orthopedijos technikos lab.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL; PRospect 6-5084

ulETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervūotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdifltiems Praktikuoja 40 dietų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė.. 2-ras aukštas

 Y A 7-6616

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

UNITED 
s salosLaukiniai poniai (maži arkliukai) plaukia iš Assfeagūe 

metais savanoriai ugniagesiai sugaudo ponius ir parduoda juos iš 
įsigyja gaisrų gesinimo įrankius. Ponių gaudymas ir įų pardavinėjimas 
60 metų. Kiek žinoma, poniai atsirado saloje prieš kelius šimtmečius, 
pateko iš vieno skęstančio ispanų laivė.

DETROITO NAUJIENOS

PRESS - N'AUjfEXV Photo 
j CMNčbhtadūė, Va. Kiekvienais 

Už $Wf& įtaigus 
ttlū prasidėjo prieš 
r, kad iie i ta sala

((PUTRAMENTAS)
i Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LGVE1KIS Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
493® W. 15fh St., Cicero, HI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais Uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KREKĄS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 
i. DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmUd. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
--- - ' ■ ' ;-------

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto rr 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKAS
J_________ t_______________ ____

DAUG SVEIKIAU 
jausies vėsiam bute.

Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 
įstatomi, nešiojami.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustyrrias 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Litnahica Avenue 

Tel.: FP.ontier 6-1882

RADIJO SEIMO'’ VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais Už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir pėnktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniai* 24 vai. po pietų.

Liefuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį hito 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmsid. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki pėiikt..

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HĖmfočk 4-2*413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Pilna gyvybės “Dainava”
Liepos 23 d. “Dainavoje” bu

vo metinis “kermošius”, kažkas 
panašaus į šv. Onos atlaidus... 
Kelintą kartą tie “atlaidai” gra
žiuose Michigano kalneliuose 
rengiami, dr. A. Darnusis pri
minė iškilmių užbaigimo kalbo
je. O tai esama jau penktąjį kar
tą! Vaidinasi, “Damhva” jau 
penkerių metų. “Jau” penkerių, 
ir dar ^tik” penkerių, nes kūry
ba čia dar tik prasidėjusi, bet jo
kiu būdu nė neįpusėjusi. Be pir
maisiais metais pastatytų trijų 
didelių pastatų, reikalingiausių 
jaunimo stovyklavimui, šią vasa
rą pTadėti statyti du ihažesiii. 
Tai garažas - saridėlys stovyklos 
įrankiams SŪdėti ir pats reikalin
giausias pastatas paplūdimio 
rajone, kuriame vieną galą už
ims persirengimo kambariai, du
šai, moterų bei vyrų kambariai, 
o kitame gale bus nuolatinė vir
tuvė su karštomis dešrelėmis, ka
va, vaisvandeniais, ledais. Pa
plūdimio rajone jau įvesta ir 
elektros šviesa. Gi kryžkelėje, 
kur vienas kelias veda į sto- 

i vykią, o kitas į paplūdimį, lie
pos 16 d. buvo pastatytas Vikto
ro Veselkos sukurtas lietuviškas 
koplytkryžis. Katalikų spaudo- 

' j e jau buvo to kryžiais nuotrau
kų, bet jos niekada neparodys 
šio kūriniu grožio. Jį reikalin
ga pamatyti palčia'm, ir tai gra
žią, giedrą dieną. (Puikūs kū- 

; vinys! Kol jis stovės, tol žmo
nės prisimins modė'rriųjį diev- 
dirbį V. Veselką ir kryžiaus me
cenatą poiiią Agnę Abišalienę.

Nors “Dainavos” savininkai 
yra Lietuvių Rymo Katalikų Fe
deracija, bet tenka vėl ir vėl pa- 

r sidžiaugti, jog čia lygiai gerai 
jaučiasi kiekvienas lietuviškai 
kalbantis lietuvis. Kartkartėmis 
kyla kalbos, jog diocezija žavi
si šituo lietuvių kūriniu ir norė
tų jo, kaip Čikagoje kazimieri- 
nių, bet kol “Dainavai” vadovau
ja dr. Adolfas Darnusis, Bldhius 
Polikaitis ir kėli kiti lietuviai 
patriktai, jokios baimės stovyk
lą prarasti nėra.

Grįžtant prie liepos 23 d. iš
kilmių. Prasidėjo pamaldomis 
atvirame Orė, gražiame slėhyjė. 
Pamokslą kryžiaus ir lietuvybės 
tema pasakė prel. Jonas Balkfi- 
nas. Po to buvo iškilmingai pa- 

' šventintas minėtas kryžitis ir 
publikai pristatyta jo mečėnatė. 
Po ilgesnės pėrtraūkos palūdi- 
mio rajone buvo meninė progra
ma, atliekama stovyklaujančių 
mažamečių mergaičių (tautiniai 
šokiai, deklamacijos). Gal tūks
tantis iškilmių svečių laiką leido 
labai įvairiai: vieni paisydami 
visas iškilmes, netgi išklausy
dami pamokslus ir kalbas, kiti 
bėsimaudydami, bėšivaišindami, 
jaunimas kamttdliais bėžaiždh- 
mas. O btivo (ir tai nemažai) 
ir tokių, kurie atsivežė tikrai 
stebuklingus kilimėlius. Jttos iš
skleidus atsirasdavo ne tik val
gyti, ko širdis geidžia, bet ir 
konjako... Nereikia nė sakyti, 
kad dėtroitiškiai skaičiumi ir 
ekstravagancija čia “bytina” ir 
Clevelandą, ir Čikagą. Beje, dar 
prieš ketvirtą valandą užėjęs 
smarkus lietus visus ir viską nu
plovė ir ėmė visi išvažinėti na- 
molia...

Praleista proga
Ir šią vasarą buvo rengiamas 

Tarptautinis Laisvės Festivalis, 
jau tretį kartą pamečiui. Jis tę
siasi ištisą savaitį ir baigiasi su 
JAV nė'priklausd'riiybės diena, 
Liepos Ketvirtąja. įvairias praš
matnybės ruošia sutartinai ka- 
hėidiŠ'kis Windso'rMs ir Detroi
tas. Festivalio metu būna ke
lios progos pasireikšti atskiroms 
tautiriė’ihs grupėms, pav. daly
vaujant tautinių išdirbinių paėo- 
dbjė, atskirų tautybių paširo- 
dyrhe estradoje, margoje tadti- 
Pių i^iipių ė'išdiioj'ė.

Pirmaisiais ir antraisiais me
tais Detroito lietuviai visur pa
sirodė ir buvo gerai įvertinti. 
Abiem atvejais ypatingą įspūdį 
kitataučiams padarė mūsų tau
tinių šūkių grupes ^šilainės” da
lyvavimas ir po kiekvieno šokio 
būdavo plojaftia po kėlias minu
tės, khip niekam kitiem. Šįmet, 
kažkodėl, Kėtuviai bedaly va vo 
tik tautinio iriėno bei rankdar
bių parodėlėje ir niekur kitur.

Socialdemokratai rengia 
išvažiavithą

Tradicinis LSS 116 kp. rė’h- 
giamas isvažiaviftias į gamtą bus 
rugpjūčio 20 d. Vieta p. Stahlėy 
Navickio ūkis, 32115 West Rd., 
Flat Rock, Mich. Ji lengvai pa
siekiama ir surandama, važiuo
jant Expressway US 12-TPter- 
state 94 iki MidŪIė Bdft kėliim 
Šitmm kėliu apfė 6 mylias į piė- 
tus, iki West Rodd, 6 paštartfb- 
ju dar apie pūrą mylių į dėSffiį, 
į vakartis ir kairėje kelio pukė'je 
randama mitiėtii hufftėriu pažy
mėta Navickio sodyba.

Išvažiavimo mėtų visiems sve
čiams bū s dtmdbmi geri piėfūš, 
o po jų bus visėki įvafirūmai. Biė- 
tūš prasidės 2 vai. Pietų kartim 
žema, tokia bat, kokia būdavo 
jau prieš dešimtį mėtų, bfitėht, 
suaugusiems $1.50, 0 vaikarths 
75 čėntai, tai^i pūsė kartŪOs.

LSS 116 kp. Valdyba į išva
žiavimą kviečia visus socialde
mokratų bičiulius, be įsitikinimų 
ir amžiaus skirtumo. Tikisi su
silaukti visos ėilės įvairių pa
kraipų visuomenininkų iš De
troito, Windsoro ir keleto sve
čių het iš tolimesnių Michi^a- 
nO ir Ontario vietovių. Labai pa
geidautina, kad išvažiavime da
lyvauti norintieji paskambintų 
telefonu Antanui Sukauskui, TA 
6-567Š, arba A. Nakui, WE 4- 
71^. |

ALĖ ĖadijO kMbd piknikas
Amerikos Lietuvių BaišO Ra

dijo klūbas ruošiasi didėlio mas
to pėg'tižinėi — prkbikūi riifpiū- 
čio IŠ d. šį kartą Viėta yra pa
rinkta hėpaprasta, kuria tūrėtų { 
būti patenkinta visokio skonio 
pUblika. Piknikas bits tybWrna- 
tidūal ’COpėratiVė society parke, 
prie PhdmUnfc ežero. (Važiuo
ti ;Grahfl Rivė'r Expressway ly
giai 5 mylias Už DiŪ^htOh 'mies
telio ir dešinėje pusėje yra mi
nima pikniko vieta). Parkas bai
giasi Smėlėtu paplūdimiu ir mau
dynėmis, tad ’ suvažiavę pikni- 
kautojai galės praleisti visą die- 
hą čia bėsimaudydami, čia šok
dami. Bus gera muzika šokiams, 
o sale eilinių bufeto valgių, bus 
kepamas ir šašlikas, taipgi bus

vė*rtrhg(i daiktų laimėjimai.
Datigiau reklamos, rodosi, ne

reikia, fiėš labai retai kur pikni
ko vatoje • maudytis tegalima. 
Norisi tik įmimihti, kad ALB 
R&dijb trmisiišįcijos yra viėrias 
iš skaidrių žiburėlių, rodančių, 
kad lietuvybė Detroite dar gy
va. Lankydami šių transliacijų 
vadovų ruošiamus parengimus, 
padedame tam liėtuvybės žibu
rėliui šviesti. Alfonsas Nakas

ELZBIETĄ MOCKUS 
PRISIMINUS

Elžbieta Moskūs, pagal tėvus 
S^baliatiskaitė (1619 W. Mo'h- 
rdė), po ilgos ligos inirė liepos 
5 d., sitlaiiktisi 65 mėtų am
žiaus. Ji buVo kilusi iš Pane
vėžio aps., Lapenų kaimo. A- 
mėrlkoje išgyveho 4Š metus.

Velionė buvo labai draugiš
ko būdo, nūoširdi moteris. Pri
klauso Garfield Park lietuvių 
vyrų ir moterų pašalpos klu
bui ir SLA 131 kuopai.

Paliko nuliūdę vyras James 
Mdėkus, dūkte Beatričė, jos vy
ras Adomas Juožavitas ir anū- 
lėhs Jimriiie. Taijj Uat daug gi
mimų Lietuvoje ir Amerikoje.

Velionė rtė tik įiati visą laiką 
reiškėsi lietuvių veikloje, bet 
ir saVo drikterį auklėjo liėtu- 
vi^kč'jė dvasioje. Jo's dūkte tiūo 
pat jaunystes pradėjo dalyvau
ti lietuvių organizacijose (dau
giausia choruose). Nuo lietuvių 
ji ir dabar nepasitraukė, — ji 
ne Tik priklatiso S'LA 134 kuo
pai, bet yra tos kuopos valdy
boje. Kadangi ji ne tik gražiai 
lietuviškai kalba, o taip pat ir 
rašo, tai nariai ją išrinko kuo
pos raštininkes pareigoms.

Velionė Mockus buvo pašar
vota 7066 N. Clark st. koply
čioje. Laidotuvės įvyko liepos 
8 d. Josephine Miller ir Austin 
pagiedojo kelis laidotuvėms 
pritaikytus kūrinius. Pianinu 
joms akompanavo Giedraitie
nė. Atsisveikinimo kalbą kop
lyčioje pasakė laidotuvių di-

JUOZAPAS DRIGOT

Gv. 4930 So. Kedvale Avė.

Mirė 1961 m. liepos 28 d., 
&:60 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės.

Gimęs Lietuvoje, žūčių kail
inė.

Aiiiėrikdjė išgyvėhb 56 ihė-

Palikb hūlifidę
pagal

žmona Vero
nika, pagal tėvus Liedike, 
duktė Josephine Drigot, du sū
nūs: Jdtih ir marti Florence, 
Victor ir marti Rbse; du bro
liai: Antanas ir šeima Ameri
koje, Vincentas ir šeima Lietu
vėje, trys aliiūkafi, kiti giiniiiės 
ir draugai.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Kęstučio klūbui.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
dėikib koplyčioje, 433Ū So. Ca
lifornia Ave.

Antradieni, rugpjūčio 1 die
ną §:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Nekalto Prasidė
jimo Panelės švenč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Drigot gi
minės, draugai ir pažįstami 
kviečiami dalyvauti, laidotuvėse 
ir suteikti pam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, sūnūs, 
marčios ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 Street

GRovehilI 6-2345-6
2533
Telef.:

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE dieną ir naktį

4605-07 So. Hermitage Avenue 
tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAMCA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

P. J. RIDIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, BL. Phone: OLympic 24003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you* wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

■ ■MKKHUIKERHHHIIBHBaiaB

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai- ir šviežia mėsa.
3146 SO HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

is«asEKis^nHisas3»asn»ta

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L.
Kavaliauskai. (Sk.)

Budriko pertekliaus 
IŠPARDAVIMAS 

sumažintomis 
kainomis

Dabar Jums proga 
įsigyti reikalingus 

reikmenis stebėtinai 
žemomis kainomis:

2 gabalų svečių kambario se
tai nuo .......   $88.00

2 gabalų Kroehler setas, ver
tės $400 už ..................... $229.00

3 gabalų miegamasis, vertės
$198 už  ........................ $88.00

4 gabalų miegamasis, vertės
$450 už  ............................. $249.00

5 dalių Dinette setai nuo.... $37.00
7 dalių valgomasis setas .... $149.00
9 x 12 vilnoniai kilimai •........ $39.00
9 x 12 Linoleum ..................... $4.95
Televizijos 17 colių, portable $89.00 
21 colio kabinetinės televi

zijos .................................. $99.00
21 colio televizijos, radijo ir 

fonografo kombinacija.. $119.00
REFRIGERATORIAI, SKALBIAMOS 
MAŠINOS, GAZ. PEČIAI, ELEKTR. 

SIURBLIAI — NUPIGINTI.

Didelis pasirinkimas rankinių laikro
dėlių, šveicariškos ir amerikoniškos 
gamybos. Kaina sumažinta. Deiman

tai ir gintaras už pusę kainos.BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.

Chicago 8, III.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

ALEKSAS KIGAS

rugpiūčio 20 dieną
BUČO SODE

kels sunkius svorius. Pa
veiksle matome Kigą, iškė
lusį kitą stipruoli. Prie vė
liavos ir mikrofono stovi 
sportininkas J. Jokubaus- 
kas, organizuojąs akrobati
kos šventes. Visi tą sekma- 
denio popietį kviečiami pa
skirti “Naujienų” piknikui.

15 C H I C A G 0 S I R* 
APYLINKIŲ

Negry mentalitetas 
esąs žemesnis

Dr. Henry E. Garret, žymus 
psichologas, sukėlė nemažai 
triukšmo, išspausdindamas Chi- 
cagos universiteto leidžiamame 
žurnale straipsnį apie baltaodžių 
ir negrų mentalitetą. Tame 
straipsnyje dr. Garret įrodinėja, 
jog jaunieji socialinių mokslų 
mokslininkai skelbia mitą, tvir
tindami, kad negrai savo pro
tiniais sugebėjimais nė kiek nė
ra žemesni už baltaodžius. Toks 
tvirtinimas esąs klaidingas ir 
prieštaraująs faktams.

Dr. Dwight Ingle, žurnalo re
daktorius, rado reikalinga pa
siaiškinti, kad su dr. Garret 
straipsnio išvedžiojimais negali
ma sutikti. Esą, tikrų ir negin
čijamų įrodymų, kad negrų kai
po rasės mentalitetas būtų že
mesnis negu baltaodžių, nėra.

$10,000 bauda
Martin F. Hogan, buvęs radi

jo stoties pareigūnas, kuris ne
užpildė federalinės valdžios mo
kesčių lakštus ryšium su savo 
pajamomis už 1954—1958 me
tus, turės sumokėti $10,000 bau
dą. Savaime suprantama, kad 
jis turės sumokėti ir visus mo
kesčius, kuriuos nesumokėjo 
valdžiai už tuos keturis metus.

Tokį sprendimą padarė teisė
jas Joseph SamiPerry, kuris Ko
gano bylą nagrinėjo. Tačiau, 
jei vieno mėnesio bėgyje Hogan 
sumokės dalį valdžiai priklau
sančių mokesčių (o ta dalis ly
ginasi $20,000), tai tuo atveju 
bauda bus sumažinta iki $1,000.

Skalbyklų savininkų 
demohstracija

Penktadienį automatų skal
byklų savininkai surengė la
bai triukšmingą demonstraciją, 
kai miesto taryba svarstė pa
siūlymą suvaržyti tų skalbyk
lų operavimą ir padidinti li
cencijos mokestį. Triukšmas 
kilo posėdžio salėje, kai de
monstrantai ėmė rėkauti ir pra
šyti balso. Teko įsimaišyti po-

You can have 
CONFIDENCE 

in a 
growing 
America 

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promise el 
America", Box 340, New York 18, N.Y; 
Published as a public service in coop- 
eratlyn with The Advertising Council.

licijai, kad galėtų atsteigti tvar
ką.

Nežiūrint protestų ir demon
stracijos, miesto taryba priėmė 
naują potvarkį, pagal kurį au
tomatų skalbyklų operuoto j ai 
turės mokėti žymiai didesnius 
licencijų mokesčius. Skalbyk
los, kurios turi 15 ar mažiau 
skalbimo masinu turės mokėti 
$150 per metus. Jei tų mašinų 
daugiau, tai mokestis nustato
mas penki doleriai už kiekvie
ną priedą.

Suvaržomas ir skalbyklų 
naktinis operavimas. Vadina
si, skalbyklos galės operuoti 
tik nustatytomis valandomis.

Pieninių streikas pasibaigė
Penktadienio vakare pieni

nių darbininkų streikas pasi
baigė, kai unija ir pieninių sa
vininkai susitaikė ir sutiko pa
sirašyti dviem metam naują 
sutartį.

šeštadienį pienas jau buvo 
išvežiodamas ir pristatomas 
maisto krautuvėms.

Legionininkai nutarė 
nereikalauti didesnių 

pensijų
Pirmą kartą per paskutinius 

22 metus Illinojaus valstybės 
legiono nariai pasisakė prieš 
pasiūlymą, kad legionininkams 
būtų padidintos pensijos. Re
zoliucija, reikalaujanti pensijų 
padidinmo, buvo atmesta 1,590 
balsais prieš 738.

Legionininkai taip pat griež
tai pasisakė už tai, kad Ame
rika tvirtai laikytųsi savo nu
sistatymo Berlyno klausimu ir 
imtųsi griežtesnės akcijos prieš 
komunistus.

Legionininkų konvencija bu
vo laikoma Chicagoje, Pruden
tial trobesio auditorijoje.

Tyrinės paauglius, 
kurie padegė bedarbį

Teisėjas James J. Geroulis 
patvarkė, kad būtų padaryti 
psichiatriniai tyrimai (ištirtas 
protas) trims paaugliams, ku
rie skaudžiai apdegino bedar
bį Hubert DeWitt, kai tasai 
parke miegojo ant suolo.

DeWitt atvyko į Chicagą dar
bo ieškoti. Pavargęs nuo vaik
ščiojimo jis atsigulė parke ant 
suolo. Paaugliai James Crogan, 
Richard DeFelice ir Robert 
Faulk apkrovė DeWittą popie
riais ir padegė.

DeWitt labai skaudžiai ap
degė ir dabar yra Cook apskri
ties ligoninėje.

KEISTA BYLA
Myrtle Lee Emmons (6101 

Drexel av.) reikalauja $600,000 
iš dviejų skalbyklų, pastato 
korporacijos, banko, “nežino
mo” architekto ir “nežinomo” 
garažo. Ji užvedė prieš juos 
visus bylą, reikalaudama iš 

kiekvieno po $100,000.
O tą bylą ji motyvuoja štai 

kuo: 1959 m. liepos 23 d. ji ėjo 
į darbą. Užpakalyje 3950 Lake 
Shore dr. trobesio, kur ji buvo 
samdoma kaipo tarnaitė, sto
vėjo du skirtingų skalbyklų 
sunkvežimiai. Jai einant staiga 
pajudėjo vienas sunkvežimis 
ir atsimušė į kitą. Užgautasis 
sunkvežimis užsirito ant šali
gatvio, prispausdamas Emmons 
prie sienos. Jai buvo sulaužy
tos kojos ir šiaip ji buvo gana 
sunkiai sužeista.

Skalbyklų savininkai yra 
kaltinami dėl to, kad jų»sunk- 
vežimiai ją sužeidė; garažas 
dėl to, kad jis nesutvarkė sunk
vežimių stabdžius; pastato kor
poracija kalta, nes ji buvo su
žeista, kai sunkvežimis ją pri
spaudė prie to pastato sienos; 
bankas yra patikėtinis to pa
stato, o architektas... kaltina
mas, kad jis sudarė planą tam 
pastatui.

Ieškinio motyvai tikrai ori
ginalūs ir įdomūs.

Nebežymės pieno senumo
Chicagoje buvo reikalauja

ma, kad jpardavinėjamas kar
toninėse ar stiklinėse bonkose 
pienas turėtų antspaudą, ro
dantį to pieno senumą. Iki šiol 
tad visada būdavo pažymėta 
diena. Tai buvo miesto reika
lavimas. Buvo reikalaujama, 
kad į Chicagą atgabentas pie
nas turi būti parduodamas 48 
valandoms praėjus po pasteu- 
rizavimo. Potvarkis, reikalau
jantis datuoti pieno senumą 
bei jo išleidimą po 48 valandų, 
sudarydavo pieninėms daug be
reikalingų išlaidų ((maždaug 
apie vieną milijoną dolerių per 
metus), o tuo nieko gero ne
būdavo atsiekiama.

Dalykas tokis, kad moderniš
ki šaldytuvai pieninėse bei pats 
pieno paruošimas išlaiko pieną, 
taip sakant, šviežią per dienų 
dienas. Todėl ir pats datavi
mas, kad tai šios ar vakarykš
čios dienos pienas, buvo be
prasmis. Chicaga vis dėlto to
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James E. Webb, JAV erdvės ir ae
ronautikos agentūros administrato
rius, paneigė sovietu laikraščio kal
tinimą, kad Amerikos Midas yra 
"šnipinėjimo satelitas". Senato vy
riausybės operacijų pakomitečiui 
Webb pareiškė, kad Midas nėra aprū
pintas šnipinėjimo kameromis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 KAMB. MŪRINIS, naujai dekoruo
tas, gazo šildymas, pilnas rūsys, ga
ražas. TR 4-3889.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAMŲ RUOŠOS DARBAS 
SKOKIE, 

gyventi vietoje, 
atskiras kambarys, 

5!4 dienos, padėti virti. 
ORchard 4-3320. f

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS 
TAVERNOS IŠVALYMU 

ir dirbti prie baro. 
Pastovus darbas. 

Kreiptis asmeniškai. 
3101 S. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A I
PATA RNAVTMAS IŠNUOMA V l M U 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTY SHOP for sale with 4 ope
rators working in. Gross $42,000 

yearly. TA 3-1224.

MISCELLANEOUS 
 (vairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti.

Atdari visą laiką.

EA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS 
___ Ma I i ayotoj a j ir Popieriuoto j a j

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympie 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

potvarkio laikėsi, nors niekur 
kitur Illinojaus valstybėje to
kio reikalavimo nebuvo. Nėra 
reikalavimo ir kitose valstybė
se.

Pagaliau Illinois valstybės le- 
gislatūra priėmė bilių, kuris 
draudžia miesto savivaldybėms 
reikalauti, kad ant pardavinė
jamų pieno bonkii (stiklinių 
ir kartoninių) būtų dedamos 
datos, menamai rodančios pie
no senumą. Gubernatorius Ker
ner po tuo biliu pasirašė. Tuo 
būdu menamas pardavinėjamo 
pieno senumas Chicagoje nebe
bus žymimas.

r TRUMPAI n

♦

— Marquette Parko Lietuvių 
Tautinio Ansamblio šokėjų 
grupė, vadovaujama mokyto
jos Aldonos Martienės, pasi
rodys International Fair paro- 
rodos programoje š. m. rugpiū
čio 2 d., 1:30 vai. p.p., McCor
mick Place, 23 gatvė prie pat 
Mičigano ežero kranto. Lietu
viškoji visuomenė kviečiama 
kuo gausiau atsilankyti ir so
lidariai paremti mažųjų lietu
vių pastangas kuo geriausiai 
reprezentuoti paveldėtų lietu
viškąją kultūrą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė  j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-TiM

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800. A. Sirutis.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mur. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus. 
Dėl smulkesnių informacijų pašauki
te P. Pranckevičių.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 

100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000. A. Si
rutis.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas. P. 
Pranckevičius.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. 
P. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu Įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos. A. 
Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET.

VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 
mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33 300

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušų lentų rūsys. 
$20 300

NAUJAS V/2 AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas.
$35,800.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKO rajone erd-, 

vus 2 butų medinis, 6 ir 3 kambariai. 
Darbo perkėlimas verčia savininką 
parduoti. Kaina $17,200. E. Orentas.

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — Įvertin
site, tik $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.

Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS P/2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.
A. KAIRYS R. E.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

5 METŲ mūr. 2x5% ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500. Pranckevičius.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 
A. Sirutis.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas. Dėl smulkesnių 
informacijų pašaukite P. Pranke- 
vičių.

7 KAMBARIŲ mur. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mur. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijų pašaukite J. Levicką.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangus 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražus de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras, 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas.
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000. •

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS PĄ AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,

Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
namą ir gražiai medžiais apaugusį 

sklypą. Pilna kaina $15,000. 
2820 So. Union Ave. DA 6-4656.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe- 
'čiais šild., 2-jų auto' garažas, geros 
pajamos, gera vieta, Cicero.

MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. 
šild., • garažas, moderniški butai, 
Brighton Parke, įmokėti $3,500.

MŪRINIS, 1% aukšto, 3 butai, 
2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, 
našlė priversta parduoti.

MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, gara
žas, 62nd ir Talman apylinkėje.

MŪRINIS, 3 butai, $17,300, Brigh
ton Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

$7,900. 2 BUTŲ, 2x4 kamb., apyl. 30 
ir S. Trumbull. Savininkas gyvena 
Wis. Turi parduoti, pajamų $120 
mėn., tik $1,500 įmokėti. Svoboda.

3739 W. 26. LAfayette 1-7038.

TIK $4,500 ĮMOKĖTI
už 3 butų gerą mūrinį Brighton Par
ke, 2 x 4 ir 1x3, rūšys ir pastogė, 

karšto vandens, alyvos šildymas.

NORKUS R. E.
WA 5-5030.
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